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Lii Roosa
Alutaguse laagri eestvedaja

Sel suvel toimus laager 3.–6. juulini taas meile 
armsaks saanud Karjamaa laagris. Osalesid 
lapsed Illukalt, Mäetaguselt, Kiiklast, Iisa-
kust, Tudulinnast ja Avinurmest. Kokku 60 
last. Laager kestab küll vaid neli päeva, kuid 
oleme võtnud eesmärgiks palju aktiivset lii-
kumist ja erinevaid tegevusi. 

Peamiseks kurtmiseks laste poolt oli taas, 
et liiga vähe on vaba aega. Laager on nutivaba 
ning hea meel on tõdeda, et nii lapsed kui vane-
mad on selle idee hästi vastu võtnud. Vanemad 
näevad laste tegemisi pidevalt täieneva Drive 
galerii läbi ning pildid jäävad hiljem lastele 
heaks meenutuseks alles. 

Juba traditsiooniks saanud ajalooliste 
viskerelvade klubi Silexi kõrval pakkus tänavu 
lastele mänge ja võistlusi Iisaku muuseumi 

naiskond. Teisel päeval viis tegevusi läbi 
Elamuspank, mõõtu võeti meeskonnamän-
gudes ja kastitornides. Selle suve kastitorni 
tšempioniks sai Kerto Illukalt, kelle 13 kasti 
kõrgust torni ei löönud keegi üle, isegi mitte 
kasvataja Rauno, kes sai hakkama tubli 8 
kastilise torniga. Meeskonnamängudes tuli 
leida kiire tee läbimaks kuubiku kõiki külgi 
ning korjata kinniste silmadega õigeid palle. 
Samuti toimus veekahurite meisterdamine ja 
kauguslaskmine. Tegime ka sauna ja grillisime 
vorste. Kolmandal päeval pakkus põnevust 
Aita ja Vello Vaheri tsirkusepere, kes viis läbi 
töötubasid žonglöörimise, lavakõne ja akro-
baatika teemadel. Lapsed painduvad väga hästi 
ja kohati oli isegi hirmus vaadata, mis vigureid 
Vello neil teha lasi. Õhtul toimus ka hiigelmul-
lide õpituba ja vahupidu, kus sai lustida nii, et 
ühtegi kuiva riideeset selga ei jäänud. Suurel 
lõpupeol sõime laste enda tehtud pulgakooke 
ja valisime popi poisi ja popi tüdruku. 

Selle aasta laagri suurimaks väljakutseks 
osutus ilm. Esimesel ja teisel päev tuli mitu 
tegevust katkestada ja joosta varju alla. Kuigi 
lapsi vihm üldse ei seganudki. Tuulesuund 
oli halb, Peipsi soe vesi oli kaldast ära viidud 
ja ujuma sai peamiselt alles kolmanda päeva 
õhtul ja neljanda hommikul. Ilma tõttu jäi see-
kord ära ka õhtune matk ning aerusurf. 

Täname kõiki, kes laagri toimimisse oma 
panuse andsid: Priit Käen ja Spordiklubi BC 
Karjamaa, kokk Jüri abilisega, Baltibuss, Mari 
Oolberg ja Iisaku Kihelkonna Muuseum, Are 
Tints ja Elamuspank, ajalooliste viskerelvade 
klubi Silex, Aita ja Vello Vaheri tsirkusepere, 
mullimeister Kati. 

Aitäh lastele ja lapsevanematele. Te saat-
site laagrisse supertublid, lõbusad ja hakkajad 
lapsed. Tõeliselt äge oli nendega laagrit teha. 
Eriline kummardus meie tublidele kasvataja-
tele, kellest Margot ja Reet on olnud kasvata-
jad kõik 10 Karjamaa laagrit. Te olete lihtsalt 
parim meeskond! 

Laagri toimumist on 10 aastat toetanud 
Peipsi-Alutaguse Koostöökoda ja Leader 
programm. 

Järgmise suveni!

Alutaguse laste 
laagrisuvi Karjamaal

Kõlab uskumatult, aga kui me 2010. aastal esimese Alutaguse lastelaagri tegime, 
siis ei osanud keegi prognoosida, et sellest nii edukas ja vahva ettevõtmine saab, 
kus kümne aasta peale kokku on laagris käinud juba pea 600 last. Igal aastal 
pole me erinevatel põhjustel laagrit saanud teha, kuid hea meel on näha, et laste 
huvi ja entusiasm laagris osaleda ei ole raugenud. 

Fotod Lii Roosa



2 ALUTAGUSE VALLA LEHT JUULI 2023

Ülevaade Alutaguse 
Vallavolikogu istungist
29.06.2023       

Marin Grüning
vallavolikogu sekretär

• Volikogu arutles Toila Vallavolikogu ettepaneku üle 
ühise sihtasutuse Ida-Viru Väikesadama asutamiseks 
koostöös Lüganuse ja Alutaguse valdadega ning Sil-
lamäe, Narva-Jõesuu ja Narva linnaga. 

• Ülevaade Alutaguse valla arengukava 2022. a 
täitmisest. 

• Volikogus hääletati läbi Alutaguse valla haridusvõrgu 
arengukava 2023+ eelnõule esitatud vallavalitsuse 
seisukohad. 

• Revisjonikomisjon esitas arvamuse 2022. a majandus-
aasta aruande kohta ja otsustati kinnitada Alutaguse 
valla 2022. a majandusaasta aruanne.

• Otsustati Karjamaa küla Käo kinnistu detailplaneeringu 
keskkonnamõju strateegilise hindamise algatamata 
jätmine. 

• Otsustati algatada Kuru küla Järveäärse kinnistu detail-
planeering ja keskkonnamõjude strateegiline hinda-
mise algatamata jätmine.

• Otsustati Võrnu küla Aidu taastuvenergiapargi detail-
planeering vastu võtta ja avalikule väljapanekule 
suunata.

• Otsustati osaliselt muuta Alutaguse Vallavolikogu 
25.01.2022 otsust nr 25 „Nõusoleku andmine maakor-
raldustoimingu läbiviimiseks ja maa osaliseks võõran-
damiseks (Metsa tänav Alajõe)“.

• Otsustati võõrandada enampakkumise korras Iisakus 
Aiamaa kinnistu.

• Otsustati vastu võtta Alutaguse valla haridusvõrgu 
arengukava 2023+.

Volikogu istungi protokoll, vastuvõetud otsused 
ja määrused on leitavad dokumendiregistrist: 

delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/
Volikogu istungi video: 

www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis

Ida-Virumaa väikese ja 
keskmise suurusega ettevõtete 
investeeringutoetus on nüüd avatud
Egert Puhm
kommunikatsioonispetsialist
EASi ja KredExi ühendasutus

EASi ja KredExi ühendasutus avas uue 
toetusmeetme Ida-Viru maakonnas tegut-
sevatele ettevõtetele, mis aitab arendada 
uusi tooteid, võtta kasutusele uusi tehno-
loogiad, optimeerida oma sisemisi prot-
sesse ja laiendada tootmist. Maksimaalne 
toetus on 500 000 eurot ning kogueelarve 
15 miljonit eurot.

EASi ja KredExi ühendasutuse juhatuse 
liikme Sigrid Harjo sõnul on eesmärk toetada 
Ida-Virumaa majanduse mitmekesistumist 
ning väikese ja keskmise suurusega ettevõ-
tete konkurentsivõimet. „Õiglase ülemineku 
fondi toel on võimalik teha investeeringuid 
nii toote- ja protsesside arendusse kui ka 
osta masinaid ning seadmeid ja laiendada 
tootmist," loetles Harjo.

„Kõik ettevõtted ei pea vajalikuks maa-
ilma vallutada. Mõni tahab suuta oma 

kümneliikmelise meeskonnaga võtta vastu 
rohkem tellimusi ja kasvatada käivet poole 
võrra. Mõni tahab osta uut tööpinki, mõni 
uut tarkvara. Need on kõik väga arusaadavad 
arenguvajadused, mis on tuttavad paljudele 
väikeettevõtetele. Just sellistele vajadustele 
mõeldes oleme ette näinud õiglase ülemi-
neku fondi vahenditest VKE investeeringu-
toetuse," selgitas rahandusministeeriumi 
õiglase ülemineku fondi koordinaator Ivan 
Sergejev.

Tegu on kolmanda õiglase ülemineku 
fondi raames ettevõtetele suunatud toetus-
meetmega. 2022. aasta suvel rakendus suur-
investeeringu meede, mille raames toetatakse 
suuremahulisi ning töökohti loovaid investee-
ringuid Ida-Virumaal. Esimese toetust saanud 
projekti ehk NEO Performance Materials 
magnetitetehase nurgakivi sai asetatud Nar-
vas eelmise nädala kolmapäeval. 17. juulil 
avaneb ka taotlusvoor, millest toetatakse 
Ida-Virumaa ettevõtete teadusarenduspro-
jekte ning aidatakse ellu viia kõrgtehnoloo-
gilisi pilootprojekte.

VKE investeeringutoetuse minimaalne 
toetus ühe projekti kohta on vähemalt 
30  000 eurot ning maksimaalne summa 
500 000 eurot. Toetuse osakaal kuludest on 
45 protsenti mikro- ja väikeettevõtja korral 
ja 35 protsenti keskmise suurusega ettevõtja 
korral. Kõik projektis planeeritavad tegevused 
peavad olema ellu viidud hiljemalt 31. augus-
tiks 2026.

Õiglase ülemineku fond on Euroopa Liidu 
loodud rahastusmehhanism, mille eesmärgiks 
on toetada majandust, inimesi ja keskkonda 
nendes piirkondades, mida ootavad ees oluli-
sed sotsiaalmajanduslikud väljakutsed seoses 
Euroopa Liidu 2030 energia- ja kliimaees-
märkide ja 2050 kliimaneutraalsuse saavu-
tamisega. Eestis on õiglase ülemineku fondi 
sihtpiirkond Ida-Virumaa.

Täpsemate tingimustega saab tutvuda 
EASi ja KredExi ühendasutuse 
veebilehel: 
https://eas.ee/grants/
ida-viru-vke-toetus/

Alutagusemaa 
kutsub kauplema
Signe Roost
SA Alutagusemaa juhatuse liige

Alutagusemaa nõukogu võttis 29. juunil vastu kauplemise korra 
sihtasutuse kasutuses olevatel kinnistutel. Eesmärk on anda 
ettevõtjatele võimalus tulla pakkuma oma kaupa ja teenuseid 
kas siis suvisel puhkusteperioodil  või talvisel kalastushooajal. 
Oodatud on aia- ja metsasaadused ning suvitajatele mõeldud 
teenused. Kauksi külaselts on omal ajal rannaturuga Kauksis 
katsetanud. Ideena võiks toimetada toidukiosk nii Vasknarva 
sadamas kui Alajõe külaplatsil. 
Huvilistel palume ühendust võtta info@alutagusemaa.ee või 
telefonil 5306 8680. Müügipilet 15.06.-15.08. maksab üheks päe-
vaks 10 eurot ja üheks kuuks 50 eurot. Muul ajal on päevapileti 
hind 5 eurot ja kuupilet 20 eurot. Müügiplatsi suurus 10 m2.

Sel aastal valitseb Eestis põud, mis on väga suurt 
kahju teinud põllumajanduskultuuridele. Esimesest 
siloniitest saadi vaid 30-50% tavapärasest massist 
ning praegu tundub, et tavapärast teist niidet ei 
tulegi, sest midagi ei ole kasvanud. Põllumeestel 
on suur mure, sest loomadele sööta ei jagu. 
Eesti Põllumajandus-Kaubanduskoda on koonda-
mas infot põllumajandusmaade kohta, mis seisavad 
kasutamata. 
Palun, hea maaomanik, kui teil seisab kasutamata maad, 
siis andke võimalus põllumeestele sealt sööda kogu-
miseks või uue silokultuuri külviks. Koondatud infot 
jagatakse põllumajandustootjatega, kes saavad ise võtta 
maaomanikega ühendust. 
Informatsioon põllu kohta sisestage palun järgneval 
lehel: https://bit.ly/kysimustik_pollumaa-kaardistamine
Põllumajandustootjal on vastuseid võimalik näha järg-
neval lehel: https://bit.ly/kaardistatud-pollumaa
Kui maatükk on leidnud kasutaja, siis palume võimalusel 
teada anda meilile kaisa@epkk.ee ning seejärel saame 
info maha võtta.
Soovime head koostööd maaomanike ja kasutajate 
vahel.

Võõramaalased luusivad eestlaste kodude 
ümber ning küsivad tööd
Maxim Tuul
G4S kommunikatsioonijuht

Viimastel nädalatel on erinevates sotsiaal-
meedia kogukonna gruppides tehtud luge-
matu arv postitusi, milles hoiatatakse, et 
pea igas Eestimaa nurgas on nähtud tõm-
musid mehi, kes piiluvad aedadesse või 
tulevad lausa hoovi tööd küsima.

Näiteks paar nädalat tagasi kirjutas üks 
noormees, kuidas tema isa märkas oma aia 
taga kõõlumas tumedanahalist meesterahvast, 
mispeale ta otsustas teha ümbruskonnas väi-
kese jalutustiiru ning nägi, et kahtlane koda-
nik piilub ka naabrite hoovidesse. „Uurisin, 
mis ta teeb siin ja vene keeles sain vastuse, et 
ta vaatab, kelle katus võiks remonti vajada,” 
seisab postituses. „Otsustasin igaks juhuks 
foto temast teha, kuid ta varjas kavalalt tele-
foniga oma nägu. Mul õnnestus ka autost 
foto teha.” 

Kas tegemist on paranoiaga või on Ees-
timaale tõesti sattunud hulganisti pahade 
kavatsustega inimesi? 

 
PAHATAHTLIKUD INIMESED
 G4Si standardlahenduste divisjoni direk-
tori Tarmo Pärjala sõnul paistab probleem 
välja just siis, kui vaadata mitmes kogukonna 
grupis ringi. „Kui jälgida 20–30 gruppi, siis 
on näha, kuidas kahtlast liikumist on pea 
igas Eestimaa nurgas,” möönab ta ja lisab, et 
kuna saabunud on suveperiood ning elatakse 
pigem suvekodudes, on pättide huviorbii-
dis nüüd eramud ja korterid.

Põ h ja  p re f e k t u u r i  L ää -
ne-Harju jaoskonna menet-
lustalituse juht Raigo Prants 
kinnitab, et viimasel ajal on 
sagenenud teated politseile, 
kus vihjatakse, et välismaala-
sed otsivad kohalike elanike 
käest tööd või luusivad niisama 
majade vahel ringi. „Igal aastal enne 

suveperioodi tuleb Eesti tänavatele ja kaup-
luste parklatesse Lõuna-Euroopa päritolu ini-
mesi, kelle kavatsused ei ole head,” räägib ta. 

Lugedes postitusi eri gruppides, selgub, 
et hoovidest või kuuridest on ära viidud nii 
mootor- kui elektritõukerattaid. Kommen-
taarides arutlevad kohalikud, et vargustega 
võivad olla seotud välismaa päritolu mehed, 
kes olevat juba varasematel päevadel ringi 
käinud ja hoovidele pilke peale visanud. 

Pärjala toonitab, et jalgrattad, robot-
muruniidukid ja muu väärtuslik tuleks kind-
lasti panna suletud ruumi, kus on ka valve-
süsteem. „Talvel ei vedele üldjuhul hoovides 
suurt midagi, kuid suvel on hinnalised grillid 
ja muu vargale huvipakkuv sageli laokil,” nen-
dib ta. 

„Üldjuhul on halbade kavatsustega ini-
mestel selline legend, et oleme välismaala-
sed ja tulime tööd küsima,” räägib Pärjala. 
Vahel tullakse hoovi ka lootuses, et kedagi 
pole kodus ning kui keegi siiski kuskil on, 
vabandatakse end välja valega, et taheti teed 
küsida. „Pererahvaga juttu ajades vaatavad 
nad hoovis ringi, et hinnata, kas seal leidub 
midagi väärtuslikku.”

 
PETETAKSE RAHA VÄLJA
Raigo Prantsi sõnul näitab politsei kogemus, 
et suve saabudes lisandub varguste kõrvale 
veel üks probleem, mis on seotud välismaalas-
tega. Nimelt üritavad paljud neist kohalikele 
suure summa eest midagi maha müüa, näiteks 
potte, panne, jalanõusid ja ehteid. 

On olnud ka juhtumeid, kus üritatakse 
pettuse teel raha välja pressida. Alles 

hiljuti väideti ühele Viimsis ela-
vale eakale naisele, et ta tegi 

oma sõidukiga rumeenlaste 
autole kriimud. Loomuli-
kult polnud midagi sellist 
juhtunud. „Õnneks märkas 
olukorda üks kodanik, kes 

sekkus ja hoidis pettuse ära. 
Politsei pidas rumeenlased hil-

jem Sakus kinni,” räägib Prants.

TEGUTSETAKSE SKEEMI JÄRGI
Politsei andmetel tegutsevad pahatahtlikud 
välismaalased tihti sarnase skeemi järgi. 
Esmalt proovitakse avalikus kohas midagi 
maha müüa (näiteks potti) ning kuna ena-
mikul pole tänapäeval sularaha kaasas, siis 
tehakse ettepanek see pangaautomaadist välja 
võtta või siis minna potentsiaalse ohvri koju, 
kus on sularahaga maksmise võimalus. 

„Eelmisest aastast on juhtumeid, kus 
just sellise skeemi järgi kutsus inimene kaks 
„müügimeest” oma koju, et asjade eest tasuda. 
Seni kuni üks tegeles tehinguga, varastas teine 
mees korterist väärisesemeid,” meenutab 
Prants. 

Politsei toonitab, et mitte mingil juhul ei 
tohi selliseid inimesi oma koju kutsuda ega 
pangaautomaadi juures koos nendega sula-
raha välja võtta. 

 
MIDA KAHJU VÄLTIMISEKS TEHA?
Prantsi sõnul aitab kahtlaselt käituvate välis-
maalaste puhul see, kui neilt anonüümsus ära 
võtta. „Astuge ligi, küsige, mida nad siit otsi-
vad. Võimalusel pildistage auto numbrimärki 
ning teavitage kohe politseid numbril 112,” 
annab ta nõu. 

Lisaks soovitab politsei kaaluda Naabri-
valve loomist ning kui vähegi võimalik, pai-
galdada kodudesse ja hoovi valvesüsteem. 

G4Si standardlahenduste divisjoni direk-
tor Tarmo Pärjala nendib, et üldjuhul inime-
sed kahtlaselt käituvate inimeste suhtes para-
noilised ei ole ning selliseid olukordi tasub 
tõsiselt võtta. „Mitme kogukonna postituste 
näitel saab järeldada, et süütuna näivale luu-
simisele on järgnenud ka vargused – mõnel 
juhul väiksemad, mõnel juhul väga suured.”

„Kõige efektiivsem viis oma vara kaitsta 
on paigaldada valvesüsteem, kuid tasub mee-
les pidada, et valvesüsteem on kõige efektiiv-
sem hoones, kus on kinnised uksed ja aknad,” 
selgitab Pärjala.

http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/
https://www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis
http://
http://
https://bit.ly/kysimustik_pollumaa-kaardistamine
https://bit.ly/kaardistatud-pollumaa
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PEIPSI KOOSTÖÖ KESKUS 
ja PEIPSIMAA TURISM 
 
Alanud Peipsimaa kampaania kutsub pärandirajale seik-
lema ja ühendab kultuuri- ja looduspärandi 
Peipsimaa Turismi ja Peipsi Koostöö Keskuse eestveda-
misel on käimas kampaania, mis kutsub seiklema Peipsi-
maa pärandirajale. Peipsimaa on rikas kultuuri- ja loodus-
pärandi poolest ning siit leiab tegevust nii suur kui väike 
pärandihuviline. Juunis alanud ER 193 Heritage Hunters 
sotsiaalmeediakampaania jagab igal nädalal vihjeid, mida 
Peipsimaal külastada ja kuhu minna. 
Pärandirada annab ülevaate Peipsimaal asuvatest muuseumitest ja kultuuri-
pärandi asutustest ning nende lähiümbruses paiknevatest huviväärsustest, 
lähtudes piirkonna keelelisest ja kultuurilisest eripärast. Kaardi põhjal saab 
tutvuda näiteks Kodavere murraku-, Vanausuliste murraku- , Räpina murraku-, 
Setu keele jt. radadega. 
Veebikaart on leitav aadressilt https://ctc.ee/peipsimaa/e-kaart-parandirada 
ja ka Visitpeipsi lehel https://visitpeipsi.com/seikle-peipsimaal/parandirada/. 
Peipsimaa keelerikkusest saab paremat aimu, vaadates videot: “Peipsiveere 
keelerikkus” youtu.be/LB1TKhULgec 
Lisaks keelerikkusele on Peipsimaa rikas oma inimeste poolest. Piirkonda 
külastades kohtate sooja vastuvõttu ning võimalust kogeda autentset Peipsi 
kultuuri ja maitseelamusi. Kampaania annab vihjeid, milliseid muuseumeid 
ja pärimuskeskusi külastada, kust saab autentset ivan tśaid ja parimat sibu-
lapirukat või kala. Soovime oma tegevuste raames ka Peipsimaa kogukonda 
tutvustada. 
Kutsume kõiki huvilisi avastama Peipsimaa Pärandiraja võlusid ja sukelduma 
rikka ajaloo ning kauni looduse maagiasse. Rada on avatud aastaringselt 
ning pakub mitmekülgseid elamusi kõikidele külastajatele. Hoidke silma peal 
meie sotsiaalmeedia kanalitel www.facebook.com/visitpeipsi, www. face-
book. com/peipsicenter ning www.facebook.com/peipsimaal 
Rohkem infot projektist 
https://ctc.ee/projektid/kaimasolevad-projektid/heritage-hunters 
Rahastaja: Eesti EL välispiiri programm. 
Projekti Heritage Hunters - Peipsiland Heritage Trail joint marketing kaas-
rahastab Euroopa Liit Euroopa naabrusinstrumendi raames. Projekti eelarve 
on 49 645,34 eurot ja programmi kaasfinantseering 44 680,80 eurot. 
Rohkem infot: Kadri Kaio, 56681009 PEIPSIMAA TURISM Ederi Ojasoo

Alutaguse Vallavalitsus annab 
teada, et 08.06.2023. a korraldusega 
nr 252 „Hajaasustuse programmi 
juurdepääsutee valdkonna taotluste 
rahuldamine" rahuldati järgmiste 
isikute taotlused:

1.1. Toetuse saaja: Alina Šapovalova 
Projekti nimetus: Juurdepääsutee 
Kivilepa kinnistule 
Toetuse suurus: 1953,72 eurot, 
sh riigipoolne toetus: 976,86 eurot 
KOV toetus: 976,86 eurot 
Toetuse omafinantseering: 
962,28 eurot

1.2. Toetuse saaja: Lija Gerassimov 
Projekti nimetus: Kassikäpa kinnistule 
juurdepääsutee rajamine 
Toetuse suurus: 2 365,10 eurot, 
sh riigipoolne toetus: 1182,55 eurot 
KOV toetus: 1182,55 eurot 
Toetuse omafinantseering: 
1164,90 eurot

Alutaguse Vallavalitsus annab 
teada, et 08.06.2023. a korraldusega 
nr 254 „Hajaasustuse programmi 
veevarustussüsteemide valdkonna 
taotluste rahuldamine" rahuldati 
järgmiste isikute taotlused:

1.1. Toetuse saaja: Merike Peepmaa
Projekti nimetus: Hetkel kasutatavast 
veevarustussüsteemist saadava 
joogivee kvaliteedi parandamine
Toetuse suurus: 941,22 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 470,61 eurot
KOV toetus: 470,61 eurot
Toetuse omafinantseering: 
463,58 eurot

1.2. Toetuse saaja: Zinaida Pikhoff
Projekti nimetus: Kooli 8, Tudulinna 
üldveevarustussüsteemiga liitumine
Toetuse suurus: 1 358,76 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 679,38 eurot
KOV toetus: 679,38 eurot
Toetuse omafinantseering: 
669,24 eurot

1.3. Toetuse saaja: Elmu Orujõe
Projekti nimetus: Männi 11 kinnistule 
veevarustussüsteemi rajamine
Toetuse suurus: 5 889,30 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2944,65 eurot
KOV toetus: 2944,65 eurot
Toetuse omafinantseering: 
2900,70 eurot

1.4. Toetuse saaja: Märt Marits
Projekti nimetus: Kaevumaja ja 
veepumba soetamine koos lisadega
Toetuse suurus: 1070,60 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 535,30 eurot
KOV toetus: 535,30 eurot
Toetuse omafinantseering:
527,31 eurot

1.5 Toetuse saaja: Aleksei Eksuk-Oglõ
Projekti nimetus: Välja kinnistu 
veevarustussüsteemi rekonstrueerimine
Toetuse suurus: 3 308,14 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 1654,07 eurot
KOV toetus: 1654,07 eurot
Toetuse omafinantseering: 
1629,38 eurot

1.6. Toetuse saaja: Elga Rensberg
Projekti nimetus: Pargi kinnistule 
puurkaevu rajamine
Toetuse suurus: 5 760,66 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2880,33 eurot
KOV toetus: 2880,33 eurot
Toetuse omafinantseering:
2837,34 eurot

1.7. Toetuse saaja: Allan Tarakanov 
Projekti nimetus: Liivaoja veesüsteemi 
rekonstrueerimine ja veefiltri paigaldus 
Toetuse suurus: 3 582,62 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 1791,31 eurot 
KOV toetus: 1791,31 eurot 
Toetuse omafinantseering:
1764,58 eurot

1.8. Toetuse saaja: Tairo Taar 
Projekti nimetus: Kiviaia kinnistu 
veevarustussüsteemi parandamine 
Toetuse suurus: 804,00 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 402,00 eurot 
KOV toetus: 402,00 eurot 
Toetuse omafinantseering: 396,00 eurot

1.9. Toetuse saaja: Nadežda Raku 
Projekti nimetus: Hajaasustuse 
programm 2023 veevarustussüsteemi 
rajamine 
Toetuse suurus: 6 480,24 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 3240,12 eurot 
KOV toetus: 3240,12 eurot 
Toetuse omafinantseering:
3191,76 eurot

1.10. Toetuse saaja: Maxim 
Shushkevich 
Projekti nimetus: Veepuhastussüsteem - 
Tedre tee 38, Kauksi 
Toetuse suurus: 1 373,23 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 686,61 eurot 
KOV toetus: 686,62 eurot 
Toetuse omafinantseering: 676,37 eurot

1.11. Toetuse saaja: Anu Udula 
Projekti nimetus: Puurkaevu rajamine 
Otsa kinnistule 
Toetuse suurus 2 532,60 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 1266,30 eurot 
KOV toetus: 1266,30 eurot 
Toetuse omafinantseering:
1920,60 eurot

Alutaguse Vallavalitsus annab 
teada, et 08.06.2023. a korraldusega 
nr 253 „Hajaasustuse programmi 
kanalisatsioonisüsteemide 
valdkonna taotluste rahuldamine" 
rahuldati järgmiste isikute taotlused:

1.1. Toetuse saaja:
Jekaterina Sergejeva 
Projekti nimetus: Lehise kinnistule 
kanalisatsioonisüsteemi rajamine 
Toetuse suurus: 4 984,00 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2492,00 eurot 
KOV toetus: 2492,00 eurot 
Toetuse omafinantseering:
2455,20 eurot

1.2. Toetuse saaja: Aleksandr Zakirov 
Projekti nimetus: Kasekese talu 
biopuhasti paigaldamine 
Toetuse suurus: 4 060,20 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2030,10 eurot 
KOV toetus: 2030,10 eurot 
Toetuse omafinantseering:
1999,80 eurot

1.3. Toetuse saaja: Uljas Põllu 
Projekti nimetus: Juhandra 
kanalisatsioonisüsteemi rajamine 
Toetuse suurus: 4 003,92 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2001,96 eurot 
KOV toetus: 2001,96 eurot 
Toetuse omafinantseering: 
1972,08 eurot

1.4. Toetuse saaja: Kadri Haugas 
Projekti nimetus: Vana tee 21 kinnistu 
ühiskanalisatsiooniga liitumine 
Toetuse suurus: 791,94 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 395,97 eurot 
KOV toetus: 395,97 eurot 
Toetuse omafinantseering: 390,06 eurot

1.5. Toetuse saaja: Hendrik Nirk 
Projekti nimetus: Hendriku talu 
kanalisatsioonisüsteem 
Toetuse suurus: 4 367,17 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2183,58 eurot 
KOV toetus: 2183,59 eurot 
Toetuse omafinantseering: 
2928,83 eurot

1.6. Toetuse saaja: Zinaida Pikhoff 
Projekti nimetus: Kooli 8, Tudulinna 
üldkanalisatsiooniga liitumine. 
Toetuse suurus: 1 752,72 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 876,36 eurot 
KOV toetus: 876,36 eurot 
Toetuse omafinantseering 863,28 eurot

1.7. Toetuse saaja: Kaido Raidma 
Projekti nimetus: Maasika talu 
biopuhasti paigaldamine 
Toetuse suurus 3 993,20 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 1996,60 eurot 
KOV toetus: 1996,60 eurot 
Toetuse omafinantseering:
1966,80 eurot

1.8. Toetuse saaja: Aita Murdsalu 
Projekti nimetus: Karlsoni kinnistu 
kanalisatsioonisüsteem 
Toetuse suurus 4 225,02 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2112,51 eurot 
KOV toetus: 2112,51 eurot 
Toetuse omafinantseering:
2080,98 eurot

1.9. Toetuse saaja: Heikki Suokas 
Projekti nimetus: Leveti kinnistu 
kanalisatsioonisüsteem 
Toetuse suurus 4 670,57 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2335,29 eurot 
KOV toetus: 2335,28 eurot 
Toetuse omafinantseering:
2300,43 eurot

1.10. Toetuse saaja: Ronaldo Sildnik 
Projekti nimetus: Rabatalu 
reoveesüsteemi rajamine 
Toetuse suurus 3 364,40 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 1682,20 eurot 
KOV toetus: 1682,20 eurot 
Toetuse omafinantseering:
2935,60 eurot

1.11. Toetuse saaja: 
Valentina Kozõreva 
Projekti nimetus: Nõuetekohase 
kanalisatsioonisüsteemi rajamine 
Tikkapesa 2 
Toetuse suurus 3 939,60 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 1969,80 eurot 
KOV toetus: 1969,80 eurot 
Toetuse omafinantseering:
1940,40 eurot

1.12. Toetuse saaja: Andrus Rekor 
Projekti nimetus: 
Kanalisatsioonisüsteemi rajamine 
biopuhastiga 
Toetuse suurus 5622,37 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2811,18 eurot 
KOV toetus: 2811,19 eurot 
Toetuse omafinantseering:
2769,23 eurot

1.13. Toetuse saaja: Janis Olle 
Projekti nimetus: Oru, Tärivere reovee 
puhastamise nõuetekohaseks tegemine 
Toetuse suurus: 4638,08 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2319,04 eurot 
KOV toetus: 2319,04 eurot 
Toetuse omafinantseering:
2284,43 eurot

1.14. Toetuse saaja: Konstantin 
Bersenev 
Projekti nimetus: Saarma kinnistul 
Permiskülas kanalisatsioonisüsteemi 
rajamine 
Toetuse suurus: 5 226,00 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2613,00 eurot 
KOV toetus: 2613,00 eurot 
Toetuse omafinantseering:
2574,00 eurot

1.15. Toetuse saaja: Roby Lokotar 
Projekti nimetus: Pärnapuu kinnistu 
kanalisatsioonitorustiku ja biopuhasti 
paigaldus 
Toetuse suurus 5 582,98 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 2791,49 eurot 
KOV toetus: 2791,49 eurot 
Toetuse omafinantseering: 
2749,82 eurot

1.16. Toetuse saaja: Anu Udula 
Projekti nimetus: Septiku paigaldus 
koos imbväljakuga. 
Toetuse suurus 2 532,60 eurot, sh 
riigipoolne toetus: 1266,30 eurot 
KOV toetus: 1266,30 eurot 
Toetuse omafinantseering: 
1247,40 eurot

Hajaajastuse programmi toetused

Kolme muuseumi ühisnäitusele 
"Peedist pesumasin" kogutakse 
eestlaste retseptivihikuid, hoidiseid 
ja isetehtud aiatööriistu
Reti Meema
kommunikatsiooni- ja turundusjuht

Eesti Põllumajandusmuuseum ootab kõiki eestlasi oma pere kullavaramusse 
kuuluvaid retseptiraamatuid ja -lehti ka teistele tutvustama talletamaks 
neid tulevastele põlvedele. Samuti on oodatud keldrisügavustes leiduvad 
vanavanemate tehtud hoidised, mis on vähemalt 30 aastat vanad ning 
fotosid hoidiste valmistamisest (tehtud perioodil 1960-1989).
Retseptide kogumikud ja ajahambale vastu pidanud hoidised leiavad koha 
2024. aastal avataval näitusel "Peedist pesumasin". 
Muuseum ootab ka lugusid ja näiteid aiamaal kasutatavatest isetehtud 
tööriistadest (v.a traktorid), aiamaa plaane (eriti kolhooside külakeskustes 
elavatelt inimestelt). 
„Peedist pesumasin“ on Eesti Maanteemuu-
seumi, Eesti Põllumajandusmuuseumi ja 
Tartu linnamuuseumi ühine näituseprojekt 
leiutamisest, leidlikkusest, taaskasutusest 
ja isetegemisest nõukogude ajal. Näitus 
avatakse täismahus 24. aprillil 2024. Näi-
tus kuulub Euroopa kultuuripealinn Tartu 
2024 programmi.
Eesti Põllumajandusmuuseumis (Tartu maa-
konnas, Ülenurmes) on avatud eelnäitus „Kui 
aeg on kasin, siis leiuta masin“.

VÕTA MEIEGA 
ÜHENDUST: 

Mari-Liis Tammiste
mari-liis.tammiste@memu.ee

Tel 5851 8022

Punutised 
Iisaku muuseumist

https://ctc.ee/peipsimaa/e-kaart-parandirada
https://visitpeipsi.com/seikle-peipsimaal/parandirada/
https://www.youtube.com/watch?v=LB1TKhULgec&feature=youtu.be
https://ctc.ee/projektid/kaimasolevad-projektid/heritage-hunters
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Juba XIX Iisaku laat!
MTÜ Magissa
Iisaku Kihelkonna Muuseumi pere
Iisaku Muuseumi Sõprade Selts MTÜ        

Iisakus toimus 11. juunil 2023 külalaat. 
Ilmaga vedas – ei olnud liiga palav ega liiga 

külm – just mõnus laadal jalutamise ilm. 
Laadal oli müügil igasugust kraami, alates 

vanavarast ja lõpetades toidukraamiga. Väga 
palju oli müügil taimi ja neid osteti ka rohkesti. 
Kevad oli olnud üsna külm ja mitu suurt kül-
malainet olid aedadesse harvendust teinud. 
Iisaku laat ongi ses osas heaks abiks, et saab 
kõik vajalikud köögivilja- ja lilleistikud endale 
soetada. 

Laadaprogrammi rikastasid meie enda 
kohalikud esinejad ja need etteasted on alati 
oodatud olnud. Kodupubliku ees kõlab laul ja 
rõõmustab silma rahvatants nii nagu ei kusagil 
mujal. Sellise suvealguse värske rohelise taustal 
on rahvariided eriti säravad ja kaunid vaadata. 
Pealegi meie esinejad on sellisel tasemel, et 
ainult vaata ja imesta- ega siis ilma hea tööta 
neid tantsu- ja laulupeole ei valita.

Päeva peaesineja ansambel Lindpriide lau-
lud sobisid oma sisu poolest meie muuseumi 
ja laadaõhustikuga, ajaloolised sõdurilaulud ja 
nostalgilised vanad lood olid mõnusad kuulata 

ning tegi rõõmu, et pealtvaatajaid oli rohkesti 
tulnud.

Lõpulooks palusime meie kandi mehe 
Helend Peebu poolt kuulsaks lauldud kerjuse 
laulu „Kõik roosid ma kingiksin...“ ja selle kohta 
oli Toomas Lungel oma lugu rääkida- üllatuseks 
selgus, et ta on seda laulu nii mõnigi kord klave-
ril saatnud, kui Helend Peep kusagil kontserdil 
laulis. 

Päeva olid tulnud ilmestama viikingid, kes 
tegid meisterdamise töötuba, esinesid näidis-
võitlustega ja rääkisid viikingite ajaloost ning 
elust. Oli huvitav nii täiskasvanutele kui lastele.

Seekord oli kohvikuid rohkem ja valik oli 
suurem, kahjuks praegu tagasiside puudub, et 
kas see oli toimis paremini.

Muuseumis olid laada ajal vaatamiseks 
Iisaku Kunstide Kooli õpilaste tööde näi-
tus, Heli Männi lauamängude väljapanek ja 
kodalukkude näitus. Need jäävad uudistajatele 
üles veel mõneks ajaks. 

Seekord sai laat selline nagu ta sai ja alati 
saab paremini, aga me korraldajatena püüdsime 
nagu oskasime.

Kogume järgmiseks aastaks häid mõtteid 
ja ideesid, sest tulemas on XX laat. Tahaks, et 
see oleks kuidagi erilisem ja pidulikum. Võite 
meiega oma ideesid jagada e-posti aadressil 
info@iisakumuuseum.ee 

Nüüd hulk tänusõnu laadal käinud, laata 
näinud ja laada asjaajamisel abiks olnutele, ka 
neile, kes lihtsalt hea sõnaga toetasid:

Alutaguse Vallavalitsus, Merle Pikhoff  ja 
Iisaku rahvamaja taidlejad, Iisaku segakoor ja 
Tanja Elken, Ave Jääger-Nurgamaa koos kõikide 
toredate tantsijatega- puhas meistriklass, Heinar 
Juuse- laadajuht kõik need aastad! Margus Pik-
hoffile tänu, kelle nime kuuldes bänd nohises, et 
siis on korras- ei pea palju varem tulema. Heli-
tehnika ja kõik mikrofonid toimisid nagu vaja.

Kiidame Iisaku Kunstide Kooli andekaid 
esindajaid: Kaja Tina, Irina Sbrodova, Kirill 
Žavoronkov, Tihon Altorv.

Aitäh Raivo, Liina, Heddy, Kristel, Hille, 
Jaana, Merli, Janno, Ragna, Aulis, Chris, Karina, 
Kristiina, Aili, Vahto, Ene, Annika, Anu, Asko, 
Taimi, Gennert, Jane, Amanda-Mia, Helen, 
Berit, Laura-Liisa, Marika, Milena, Nele (Lohu-
suust), Reelika (Lohusuust),Valentina, Juta, 
Ellen, Karolina, Agnes, Katrin, Carl Marten, 
Andrus (Illukalt), Gert (Avinurmest), Agu 
(Avinurmest), Valeri, Lauri, Feodor, Virge, 
Lia, Asta, Indrek, Alar, Einar, Andrus, Grete, 
Kristjan, Mäetaguse Von Rosen Spaa ja Terje.

Lõpuks peab mainima, et kui nüüd trüki-
kurat mõne nime ära näppas või tähe valesti 
kirjutas, siis andke andeks ja olgu ka tema 
tervitatud!

Atsalama külalaat 
on kanda kinnitamas 
Atsalama külaselts

Öeldakse, et traditsiooni loomine algab 
kolmandast korrast. Niisiis, üle-eelmisel 
aastal tegime algust, möödunud suvel 
andsime hoogu juurde, et tänavu juba 
kolmandat korda teelisi kauplema kut-
suda. Atsalama kauni puhkeala kõrval 
seame 19. augustil (10.00-14.00) taas 
üles laadalauad ning silume muru mee-
lelahutuse heaks. Eelmise kahe aasta 
kogemus näitab, et platsi jagub kõigile, 
seekord veel rohkemgi– tutvuda võib ka 
külateest teisele poole jääva aina areneva 
alaga, kus on võrkpalliplats, lõkkekoht ja 
mudilaste matkarada. Osalema on luba-
nud tulla ka Kaitseliit, ent millisel moel, 
saab näha kohapeal.

Sel korral kujuneb ka kultuuriprog-
ramm tummisemaks. Pillid puhub kuu-
maks Mäetaguse orkester, jalad tantsi-
vad tuliseks Avitaguse ning Sigin- Sagin 
tantsupaarid. Laulud kõlavad Tudulinna 
laulumemmede ning Illuka naisansambli 
esituses ning pealinnast on külas akor-
dioniansambel Amulett. 

Kutsume huvilisi osalema ka eriliste 
maitsete mõõduvõtus. Oodatud on kõik 
omanäolised ja imepärased hoidised, 
küpsetised või muud söödavad hõrgu-
tised. Aga võib-olla teeb mõne maitse 
eriliseks just selle lihtsus?! Igal juhul 
oleks põnev maitsta ja proovida. Kut-
sume kohalikud perenaised hinnangut 
andma ning küllap jagub  maitsemeist-
ritele ka ergutusauhindu. 

Samal ajal kõiksugu kauplemisega on 
tegutsemas ka Luulelaat. Ärgi-
tame kõiki sõnasättijaid 
osalema laadaluulekon-
kursil, kas siis koha-
peal  looma või 
juba varem kor-
raldajaile saatma. 
Loomepagasis 
võiks leiduda 
sõbralikke sal-
mikesi või veid-
raid värsikesi, mis 
kirjeldaksid laada-
tegevusega seondu-
vat, olgu siis riimitult 
või riimimata, peaasi, et 

oleks heatahtlik ja lustiline. Ootama-
tult tabanud inspiratsiooni korral leiab 
kohapeal kindlasti lehekese, lauakese ja 
kirjapulga. Laadapäeva lõpus loetakse 
lahedamad loomepuhangud ette. Esi-
kolmikule on auhinnaks raamatud vabal 
valikul, kuid kaalu järgi: I koht saab 3 
kg, II koht 2 kg ja III koht 1 kg jagu 
kirjavara.

Selgi korral ajavad Õunapuu talu lap-
sed kuumaks pannkoogimasina ja asu-

vad kohapeal usinasti küpsetama, 
moosivalikusse panustavad 

mitmed naabrid. 
L a a d a p ä e v a 

lõpus kõlistame 
taas ka oksjoni-
kella. Kohalike 
talude pererah-
vas poetab kor-
videsse ühtteist 
oma oskustest 
ja toodangust. 

Oksjonituluga tur-
gutame edaspidiste 

sündmuste toimumist.

Ootame 
kaupmehi 

ja teenusepakkujaid 
tulekusoovist teada andma 

tel 5277994 (Ene). 
Toimumiskoht Atsalama puhkeala 

Jõhvi-Tartu maantee 16-ndal 
kilomeetril. Külastajad saavad 

parkida suurelt maanteelt 
Kalina küla poole suunduva 

tee ääres.

KUREMÄE KLOOSTER

Üks hinge toitev paik, siin Ida-Virumaal
soe kingitus nii ülev, me väiksel Maarjamaal
on juba kaua-kaua, me rõõmuks püsinud
 Taevaisalt kaitset, ja väge küsinud

on taevas õnnistust, ta peale jaganud
õitsemist ja kestvust, talle taganud
ju kauges lapsepõlves, ma siinset imet näinud
mu viimsest külaskäigust, hulk aastaid mööda läinud

taas kaunis nunnaklooster, end kaema kutsus mind
see külastus on väärtus, mil puudub maine hind
siin tasased on hääled, ja pilkudes on rahu
ei labasust, ei kõrkust, siia maile mahu

mis imet silma puutus, siin kenal Kuremäel
ses kloostris unikaalses, mis püha vaimu väes
omas rütmis räägib, pühakirja lugu
mis Eestis kõnetanud, mitut põlve sugu

pühad vagad seinad, pilte kannavad
mis usku, lootust, armu, juurde annavad
ja kutsub kirik teelist, jätma maiseid retki
et enda vaimutoas, võiks leida hardushetki

need armsad lillepeenrad, köitvaid lõhnu täis
seavad selle ilma, püha rahu täis
puuriidad kõrged, sirged, on laotud peenel moel
kõik töö ja tegu laabub, hea inglikoori toel

külm pühitsetud vesi, viib väsimuse liikmeist
heal Taevaisal rõõm vaid, õndsa kloostri liikmeist
kes pühaduse kaitsel, harimas on aeda
paikset vaimuvalgust, mida õnn on kaeda

ja nagu pühad pildid, ikoonid, vaatavad
esteetiliselt, vaikselt, usku jaatavad
nõnda vaadaku, me Issand kõigi peale
täis halastust, ja tehku, kõik uksed lahti heale

Andre Tamm 
Kuremäe kloostri külastaja 07.07. AD 2023

Fotod Mari Oolberg
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TUDULINNA 440 AASTAT 
“Tudulinna tulede” kuues festival
Lauri Väinmaa
MTÜ Tudulinna Kultuurikants 
juhatuse esimees                                                                                          

13. augustil koguneme juba kuuendat korda 
Tudulinna vana kiriku juurde, et pidada kogu-
konnafestivali „Tudulinna tuled”. See on eriline 
festival, sest esimest korda astub Tudulinnas 
üles eesti muusika lipulaev Eesti Rahvusmees-
koor. See Gustav Ernesaksa poolt asutatud 
koor on läbi rännanud kogu maailma, alles äsja 
jõudis ta tagasi Inglismaalt. Miks nüüd Tudu-
linna? Sest Tudulinnast, täpsemalt Oonurmest 
on pärit koori üks peadirigente, legendaarne 
koorijuht Ants Üleoja. Sümboolne on fakt, et 
praegu juhib koori Antsu poeg Mikk Üleoja. 
Enne kontserti kohtumegi Antsu ja Mikuga, et 
kuulda mälestusi Antsu kooliteest Oonurmes 
ja Tudulinnas, edasisest elust ja Miku saami-
sest tippklassi dirigendiks. Ja ootame elamust 
sellelt „inimoreliks” nimetatud koorilt.

Festivalil esineb ka armastatud laulja Liisi 
Koikson saateansambliga. Liisi on oma süda-
messe minevate lauludega saanud paljude lem-
mikuks. Ootame tema kontserdilt seda erilist, 
sooja ja hingestatud atmosfääri, mis on tekki-
nud eelmistel festivalidel Ott Leplandi, Tõnis 
Mägi ja Siiri Sisaski kontsertidel.

Lastele pakume tegutsemisrõõmu Lego-
maailmas ja näomaalinguid, täiskasvanutele 
aga sissevaadet Tudulinna ajalukku. 440 aasta 
eest kirjutati Tudulinna küla nimi esimest 
korda ajalooürikusse. Kurioosumina teati 
sellest kirjest ainult kaudselt, viidete kaudu. 
Nüüd, meie liikme Andres Meresmaa pika-
ajalise ja visa uurimise tulemusena, on see 
dokument meil käes. Tutvume 1583. aastal 
kirjutatud dokumendiga ja räägime laiemalt 
Tudulinna ajaloost. Ilmumas on ka uus trükis 
Tudulinna kooride ajaloost ja muud huvitavat, 
millest saab kuulda-näha festivalil. 

MTÜ Tudulinna Kultuurikants tegutseb 
lisaks festivalide korraldamisele veel mitmel 

suunal. Kutsume regulaarselt Pärandivade-
rite liikumise kaudu Tudulinna kooliõpilasi 
mitmelt poolt Eestist. Õpilased saavad teavet 
Tudulinna ajalooliste väärtuste kohta ja aitavad 
kaasa sügisestel ja kevadistel koristustöödel 
Tudulinna vana kiriku ümbruses. Viimased 
kaks gruppi on olnud venekeelsetest koolidest 
Kohtla-Järvelt. Peame seda tegevust ülioluli-
seks – integratsioon algab kultuuri tundma-
õppimisest ja aktiivsest tegevusest. 

Muidugi ei unusta me oma põhiees-
märki – Tudulinna vana kiriku restaureeri-
mist kultuuri keskuseks. Protsess on liikumi-
ses, otsime projektijuhti selle arendamiseks 
Euroopa toetusfondides. Oleme avatud koos-
tööpakkumistele kõigilt, kes soovivad kaasa 
aidata.

Praegu aga kutsume kõiki festivalile 
13. augustil Tudulinna Linnamäel vana kiriku 
juures. Festivali ajakava on kultuurikalendris 
ja plakatil.

Tere tulemast!

Järuska sild 10
Signe Roost
MTÜ Tuletorn         

Kümme aastat tagasi tantsisime sabatantsuga 
avatuks Järuska silla üle Rannapungerja jõe. 
Ühe väikese külaseltsi jaoks oli see mega-
projekt, millesse palju inimesi oma aega, 
vahendeid ja oskusi paigutas. Üks asi oli vaa-
data silla projekti paberil, aga lõpuks valmis 
saanud ehitis oli suurem ja efektsem kui keegi 
loota ja oodata oskas. Ära tegime!

Ehitusprotsessiga olid seotud paljud ini-
mesed, keda soovime silla sünnipäevapeoks 
taas Lemmakusse kutsuda ja mis veelgi olu-
lisem – nende lood ja meenutused kokku 
koguda. Foto- ja videomaterjal on kavas 
talletada Eesti muuseumide veebiportaalis 
muis.ee.

Kaheaastase ehitusprotsessi käigus käi-
sid nii ümberkaudsete külade elanikud kui 
ka möödasõitjad  meie tegevust uudistamas. 
Siinkohal teen üleskutse kõigile, kelle fotopan-
gas on jäädvustusi Järuska silla kohta. Ootame 
pilte mitte ainult katusega sillast, vaid ka üles-
võtteid, mis on varasematest aegadest pärit. 

Palume võtta kontakti või saata juba digi-
taalsed fotod e-posti aadressile info@ vana-
ajamaja.ee. Suureks abiks on, kui lisada kohe 
teadaolevad andmed – pildi tegemise aeg ja 
pildi tegija, inimesed fotol, võibolla tore lugu 
juurde, et mis põhjusel jäädvustus tehti. Lisa-
küsimustele saab vastused telefonil 53302385.

Kuidas kaitsta nii ennast kui 
oma kodu võimalike äikese 
ohtude eest?
Britt-Marii Pung
Eesti Energia kommunikatsioonispetsialist     

Kas teadsid, et äikesehooaeg Eestis saab alguse juba mai-
kuus ning kestab kuni septembrini? Nüüd, kus soojemad 
ilmad on taas kätte jõudnud ja äikest keskmisest rohkem 
kohata võib, tasub olla valvas ja pöörata tähelepanu sellele, 
kuidas kaitsta nii ennast kui oma kodu võimalike ohtude 
eest.
Enamasti annavad äikese tulekust märku tugev tuul ja padu-
vihm. Kuigi meil ei ole võimalik kontrollida, millal ja kuhu 
äike lööb, saame sellegipoolest kasutusele võtta ennetavaid 
meetmeid ja olla teadlikud, kuidas tuleks käituda äikese ajal.

1. Paigalda koju piksekaitsesüsteem
Piksekaitsesüsteem kaitseb sinu hoonet olukorras, kus seda 
peaks tabama välgulöök. Üldjuhul katusele paigaldatav süs-
teem on üles ehitatud nii, et selle erinevad osad aitavad püüda 
välgu kinni, voolu ohutult maapinnale juhtida ja selle seal 
hajutada.
Nii on suurem tõenäosus, et välgutabamuse tagajärjel püsivad 
sinu elektriseadmed tervena ja oht elektrilöögi saamiseks või 
põlengu tekkimiseks on väiksem.

2. Eemalda seadmed voolu- ja sidevõrgust
Selleks, et kodused elektriseadmed kahjustada saaks, ei 
pea pikne tabama maja. Piisab, kui välgunool lööb elektri-
liinidesse ja tekkinud pingekõikumine jõuab juhtmeid pidi 
elektriseadmeteni.
Seetõttu üks esimesi asju, mida tuleks äikesetormi ajal teha, 
on eemaldada kõik elektroonilised seadmed, sh tele- ja inter-
netikaablid, seinast. Oluline on jälgida, et juhtmed saaksid 
välja tõmmatud just seinas asuvast pistikust, mitte seadme 
enda küljest. Eemaldades näiteks telefoni laadijast, kuid jät-
tes laadija pistikupessa, võib see välgulöögi tabamuse korral 
siiski kahjustatud saada ja kujutada seeläbi ohtu sinu kodule.

3. Abi saab ka spetsiaalsetest pistikupesadest
Mõistagi on koduses majapidamises seadmeid nagu näiteks 
külmkapp, mida ei saa kauaks vooluvõrgust eemaldada või 
mille juhtmetele ei ole nii lihtne ligi pääseda. Või ei viibi pere-
rahvas pikse saabudes parasjagu kodus ja seetõttu jäävad 
vajalikud juhtmed seinast välja tõmbamata. Igal juhul tasub 
ennetavalt üle vaadata oma seinakontaktid ja asendada need 
ülepingekaitse funktsiooni omavate pistikupesadega.
Sellised seadmed lülitavad ennast kõrgenenud pinge 
tuvastamisel koheselt vooluvõrgust välja või aktiveerivad 
kaitsemehhanismi, et takistada ohtliku laengu jõudmist 
elektriseadmeteni.

4. Tea, kus viibida
Tormi saabudes on parem olla kinnises keskkonnas, näiteks 
suletud akende ja ustega toas, garaažis või isegi autos. Auto 
on äikese ajal üks turvalisemaid kohti kuhu varjuda. Seda 
nii seistes kui liigeldes. Välgu tabades kandub laeng auto 
väliskerelt läbi märgade rehvide maapinda, nii et sõidukis 
sees pole midagi tunda. Küll aga ei pruugi kehvast ilmast 
tingituna teeolud kõige paremad olla, mistõttu tasuks liikle-
misse suhtuda ettevaatusega.
Väldi viibimist lagedatel aladel, kõrgete puude, metallmas-
tide- või aedade läheduses. Äike otsib kõrgemaid objekte 
ning seetõttu on elektrilöögi saanud puu kui piksevarras, mis 
püüab voolu kinni ja juhib selle maapinda. Selle kõrval seistes 
või istudes võid saada elektrilöögi. Samal põhjusel ei tohiks 
seista üksi lagedal maastikul – kui ümbruskonna kõrgeim 
objekt oled sa ise, on tabamuse oht suurem.

5. Vett kasuta uuesti tormi möödudes
Äikese ajal on soovitatav vältida igasugust veega kokkupuu-
det – see hõlmab nii duši all käimist, pesu pesemist kui uju-
mist. Põhjuseks asjaolu, et vesi on hea elektrijuht.
Nii võib välk levida metallist veetorustike kaudu ning suuren-
dada elektrilöögi ohtu. Ujudes paned oma elu ohtu isegi siis, 
kui välk ei taba sind, vaid ümbritsevat veepinda.

6. Kindlusta kodune vara
Üks lihtsaim viis, kuidas oma kinnisvara ja elektriseadmeid 
kaitsta, on need kindlustada. Nii saad kindel olla, et juhul, kui 
õnnetus peakski juhtuma, aitab kindlustus tekkinud kahjud 
korvata.
Kuna kindlustuslahendusi ja nendega kaasnevaid tingimusi on 
turul palju erinevaid, soovitame kindlaks teha, kas saad hüvitist 
olukorras, kus näiteks pikselöögist tingitud ülepinge järel on 
muutunud sinu kodused elektriseadmed kasutuskõlbmatuks.
Eesti Energia kindlustuslahendustega on kaitstud nii sinu 
elektriseadmed, mis on saanud kahjustada äikese tagajärjel 
kui eluhoone ja kõik selle juurde kuuluvad olulised osad, mis 
on saanud kahjustada tulekahju tagajärjel.  
Pea meeles! Elektritöid lase alati teostada professionaalil. 
Elektrikatkestuse ja -rikke korral või mahalangenud elektriliini 
märgates teavita Elektrilevi numbril 1343.

Foto: Piret Uus

Vanavanemad Eesti lõunapoolses osas
Edith Maasik  

29. juuni hommikul startisid Alutaguse vana-
emad ja vanaisad Lõuna-Eestisse. Esimene 
pikem peatus tehti Värska lahe kaldal järve-
äärsel promenaadil. Mõnus jalutuskäik pärast 
pikka istumist viis  legendaarse ristleja Aurora 
kapteni majast mööda. Meie giid Anne Nur-
gamaa rääkis lugu sellest, kuidas 15-aastane 
Setomaa poiss läks Venemaale paremat elu 
otsima ja naasis pea 40 aastat hiljem Värskasse 
hallipäise mehena, rind aumärke täis ja pol-
kovniku pagunid õlgadel. Legendaarse ristleja 
komandör oli aga selle polkovniku poeg Juri.

Värskas jalutasime veel kindral Reegi maja 
ümbruses ja nautisime imelisi vaateid järvele. 

Lõunasöök oli Seto Tsäimajas, laual tradit-
siooniliselt suuliim ja seto paks pudõr. Leiva 
lasksime luusse kohalikus käsitööpoes ilusaid 
asju imetledes. 

Edasi viis tee Värska kiriku juurde. Jaluta-
sime surnuaias ja peatusime ühe 20. sajandi 
tuntuima seto lauliku, lauluema Anne Vabarna 
haual.

Edasi viis tee meid Seto lauluema kuju 
juurde Obinitsas.  Selle 1986. aastal püstita-
tud mälestusmärgi autor on skulptor Elmar 
Rebane ja see on Setomaa lauluemade Hilana 
Taarka, Miko Ode ja Irö Matrina mälestuseks.

Reis jätkus ja järgmise peatuse tegime 
Vastseliina piiskopilinnuses. Jalutasime lin-
nuseõues, saime ülevaate linnuse ajaloost, 
imetlesime iidseid müüre, istusime kabelialal 
ja külastasime kabelit.

Soe suveõhtu leidis meid jalutamas Luke 
mõisa pargis ning hiljem  nautimas August 
Kitsbergi näidendi „Rätsep Õhk ja tema õnne-
loos“ põhjal valminud janti laulu ja tantsuga. 
Eks lugu oli kõigile lapsepõlvest teada, aga 
suures osas ununenud. Mõnus laulumäng tut-
tavate lauludega oli nauditav ja kohe kutsus 
kaasa laulma.

Oli mõnus väljasõit. Tänud kuuluvad 
Astale, Annele ja Alutaguse Vallavalitsusele.

Foto  Asta Talviste

https://www.muis.ee/
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ALUTAGUSE 
NOORTEKESKUSTE SÜNDMUSED
17.–19. augustil kell 9.50
Kurtna noortekeskuses 
SUVE TANTSUPÄEVAD (tantsuringi suvepraktika)

10. augustil kell 9
ALUTAGUSE NOORTE ÜHISKÜLASTUS VUDILASSE

Kontaktid:
Mäetaguse noortekeskus: 
Kaidi Forostovets 562 99811, 
kaidi.forostovets@alutagusevald.ee
Kurtna noortekeskus: 
Mirjam Vinkler  530 12170, 
mirjam.vinkler@alutagusevald.ee

Pille Nagel
Alutaguse Rahvamuusikutest                                                                                         

Noorte laulu- ja tantsupidu- pidu, mis toob 
inimestes välja nende parima mina. Headus 
peegeldub ühelt teisele ja võimendub. Kokku 
on tuldud ühise eesmärgiga anda publikule 
vägevad etendused. Sellist koos tegutsemise 
ja õlatunnet naljalt nii suurelt mujal ei koge. 

Jõudsime just Tallinna ja läksime Westholmi 
Gümnaasiumi laulupeo suppi sööma. Istusin 
paari arvata 10-12aastase tüdrukuga ühte lauda. 
Lauakaaslane vaatas mulle sellise naeratusega 
otsa nagu oleks päike söögisaali särama löönud: 
„Kust koolist teie olete?“

 „Iisakust, Alutaguselt“ 
„Aa, me teame. Me oleme Tsirguliinast. 

Kas teil on tantsijad või lauljad?“

Ei mingeid põlvkondadevahelisi kõhklusi 
või ebalemist. Meil oli sama asi ajada ja 
jututeemat jätkus.

Rongkäigus lauluväljakule jõudnuid 
tervitas laulukaare rõdult Laine Randjärv. 
Väike tüdruk läks rõdu alla ja hõikas talle: 
„Mis su nimi on?“

„Laine,“ sai ta rahuliku vastuse. Tüdruk 
jäi vastusega rahule ja lippas edasi.

Viimasel õhtul öömajas võtsime Alutaguse 
Rahvamuusikutega pillid kätte ja jämmisime. 
Mõtlesin, et varsti tulevad tantsijad oma 
viimaselt etenduselt, nad on kindlasti väga 
väsinud ja võib-olla tahavad hoopiski vaikust. 
Aga nad tulid naeratades, energilistena, 
õnnest unud etenduse emotsioon näol 
helendamas. Mõned võtsid kätest kinni ja 
tantsisid meie muusika järgi, mõned kepslesid 
muusika taktis hambaid pesema. Siis tuli üks 

väike kuulaja, pani igale muusikule mündi käe 
peale ja ütles: „Mängige veel.“

Rongkäigu kohta ütles üks laps: „See viis 
kilomeetrit sai nii ruttu läbi nagu oleks vaid 
kilomeetri kõndinud.“

No vot sellised vahvad lapsed. Ei mingit 
tarbetut aukartust autoriteetide ees. Viisakas 
uudishimu ja sõbralik kontaktivõtmine 
kaasteelistega. Suudavad, teevad ja jaksavad. 
Eks nii see iseseisvus tuleb ja inimeseks 
kasvamine käib.

Iisaku Kunstide Kooli õpilaste Heleri 
Taari ja Anni Kuuse tööd olid eksponeeritud 
suurel välinäitusel "Kõlapilt", mis samuti oli 
noorte peo osa. Anni osales sel moel kolmel 
peol - pilt oli eksponeeritud välinäitusel, 
tantsis Iisaku Sigin-Sagin tantsurühmas ja 
laulis Alutaguse Lastekooris.

Mõtteid noorte peolt
Heleri Taari töö. Foto Pille Nagel

Anni Kuuse töö. Foto Pille Nagel

Alutaguse Rahvamuusikud astusid üles noorte peo osaks olnud rahvamuusikapeol „Päriselt". 
Foto Margus Kauber
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Fotod Kadri Sekk ja Janno Nurgamaa

XIII noorte laulu- ja tantsupidu 
„Püha on maa“
Anu Kaljusaar
Mäetaguse Põhikooli muusikaõpetaja
Tanja Elken
Iisaku Gümnaasiumi muusikaõpetaja 

Iisaku Gümnaasiumi mudilaskooris on üli-
tublid lapsed, kes on aktiivsed paljudel huvi-
aladel. Ligikaudu 2/3 koorist oli juba 27. juu-
nist Tallinnas tantsupeo proovides. Ilm oli 
ilus soe ja päikeseline, tantsijate proovid olid 
pikad ja parasjagu kurnavad. Lauljad liitusid 
peolistega 1. juulil, kui toimusid peaproovid 
Tallinna lauluväljakul. Rahvast oli palju, pidi 
olema väga tähelepanelik ja orienteerumis-
võimeline. Kõigil lastel jätkus energiat veel ka 
pikaks rongkäiguks 2. juulil ning järgnevaks 
laulupeoks. Paraku oli ilm hoopis teist nägu 
kui paar päeva tagasi, mil toimus tantsupidu. 
Laulupidu viis meie vaprad mudilased ilma-
tempude teise äärmusesse. Just siis, kui mudi-
laste etteaste laululaval läbi sai ning esimesed 
esinejate read hakkasid lavalt lahkuma, käis 

kohutav äikesekärgatus, mühinal tõusis tugev 
tuul ning hakkas sadama vihma nagu oavar-
rest! Enamus laulupeolisi ehmatas sellisest 
ilmamuutusest, paljud väikesed lauljad nut-
sid ja ei teadnud kuhu peitu joosta. Õnneks 
olid õpetajad laste kõrval, kes juhendasid nad 
turvalisemasse kohta. Tundus, et meie lapsi 
selline ilmamuutus ei heidutanud. Jooksime 
hanereas kõigepealt meie kogunemiskohta 
ning hiljem suurde telki, mis mingil mää-
ral päästis meid sellest suurest ja ägedast 
vihmavalingust. 

Kokkuvõtteks võib julgelt öelda, et vaa-
tamata kõigele läks meie esimene laulupidu 
korda. Oli palju erilisi emotsioone ja oli 
kuulda, et järgmine kord tullakse kindlasti 
jälle. Pea kõikidele mudilastele oli rongkäik 
ja ühislaulmine sellises rahvahulgas emakord-
seks kogemuseks. Mudilaskooride arvuks oli 
seekord 9 000 lauljat. Vägev!

Alutaguse lastekoori teekond laulupeole 
algas mõttest luua oma valla lastekoor. Ühine 
tahe on võimas energia! Oli palju harjutamist 

ja pingutamist, aga ka rõõmu edusammudest. 
Väga uhke tunne on öelda, et 25 000 laulja 
hulgas laulis ka Alutaguse lastekoor!

Laulupeo rongkäik on alati eriline ja 
emotsionaalne, nii ka seekord. Alutaguse valla 
peolised olid kaunid ja rõõmsad ning ehitud 
valla sümbolite ja värvidega. Enamusele meie 
noortest oli see esimene laulupeokogemus.

Püha on maa – see mõte kandis ja hoidis. 
Üheslaulmise vägi liitis kokku nii lauljad kui 
ka kuulajad. Seda tunnet ei oska sõnadega 
kirjeldada, seda saab südamega tunda. Usun, 
et see emotsioon jääb meiega ning saab ajas 
veel võimsamaks ja selgemaks. 

Noorte endi poolt loodud laulude vahe-
tekstid olid siirad ja ilusad.  

Mari Kalkuni loodud vihmaloits „Sata - 
sata“ tõi peopäeval lauluväljakule müristava 
äikese ja paduvihma, kuid ei murdnud peo 
kulgu!

Täname kõiki, kes meid aitasid, toetasid 
ning meie tegemistele kaasa elasid!

Laulame veel!

Noorte tantsupidu 2023
Ave Jääger-Nurgamaa  

Iisaku Kunstide Koolis on juba 30 aastat 
olnud võimalus omandada tantsuhuvihari-
dust, mis ei ole pelgalt tantsuring vaid õppe-
kavale toetuv süsteemne õpe. Nüüdisaegset 
õpikäsitust silmas pidades lähtume õppetöös 
õppijakesksusest, kus lisaks kindlate tantsu-
sammude ja-mustrite selgeks saamisele on 
vaat et sama või rohkem oluline õpiprotsess 
ning sellega seotud oskused ja hoiakud.

Lõppenud õppeaastal on tantsuõpila-
sed minu käest korduvalt küsinud, miks me 
peame rahvatantsu tantsima. Kui lugejale 
tundub, et eesti tants on ainus stiil, mida 
Kunstide Kooli tantsuhuvialal õppida saab, 
siis on ta eksiteel. Rütmitunde, koordinat-
siooni ja loovuse areng on tantsuõppe oluline 
osa ja sealjuures on võimalus viljeleda erine-
vaid tantsustiile nagu lastetants, loovtants, 
klassikaline tants, stepptants, kaasaegne- ja 

nüüdistants, tänavatants. Kunstide kooli 
tantsija on kaasatud valmivate lavastuste 
loomise protsessi, mis võimestab õppijat 
ise eesmärke seadma ja lahendusi leidma. 
Miks siis tantsida veel ka eesti rahvatantsu? 
Minu hea kursusekaaslane Viljandi Kultuu-
riakadeemia päevilt on öelnud inspireerivalt: 
„Mitte keegi ei tantsi meie eest eesti tantsu“. 
Meie endi ülesanne kanda edasi kultuuri, 
mis meile on omane.  Kultuur ei ole päri-
tav, kuid on pärandatav. Traditsioon ei pea 
olema kinnihoidmine vanast vaid meie ühise 
mineviku oluliste pöördepunktide taasloo-
mine. Räägitakse, et eestlane on muidu väga 
individualistlik tüüp. Elades siin hajaasustu-
sega Alutagusemaal, kus majad on ehitatud 
nõnda, et paistab vaid naabri suits, tajun 
endaski eestlasele iseloomulikku omaette 
olemist väärtustavat loomust. Kuid igal rah-
vusel pidavat olema pidepunkt, mille juurde 
aeg-ajalt tagasi pöörduda ja meil, eestlastel, 
on kombeks tulla kokku. Tuleme kokku – 
laulame, tantsime ja mängime pilli. 

Jõuame oma jutuga tagasi 
hariduseni, sest mis see elu siis 
pole kui üks pidev õppimine. Iisaku 
Kunstide Kooli tantsuõpetajana väärtus-
tan seda, et osalemine tantsupeo protsessis 
on tantsija jaoks koostöine õppimine, mis 
teatavasti on tulemuslikum kui individuaalne 
või võistlev õppimine. Rühma liikmed on 
tihedalt seotud, sest eesmärkide saavuta-
miseks on vajalik koostöö. Koostööks 
on aga vaja iga grupiliikme panust, mis 
omakorda eeldab indiviidi vastutust. 
Pidu on peetud ja ma ei ütle, et see oli 
kerge. Õppimine ei peagi kerge olema, 
järelikult on minulgi õppida veel palju. 

Aitäh hea õpilane, vapper tantsija, 
toetav lapsevanem! Ilma kohusetun-
deta, ilma koostööta, ilma armsate Iisaku 
Sigin-Sagin tantsurühmade inimesteta ei 
oleks sündinud just seesugust  noorte tant-
supidu, mis kandis nime „Sillad“.  Oluline 
pidepunkt on taas loodud ja südamel on 
meeldivalt soe.

Iris Ratasepp kirjutas laulupeol oldud ajast.
1. juuli, teine päev laulupeol. 
Hommikul ärkasin suhteliselt ruttu ülesse. Ei olnud raske ärgata, 
sest tundsin juba ette, et täna tuleb raske päev ja pikad proovid. 
Sellel päeval oli natuke vihmane. Laulukaare juurde jõudnud, 
oli meil natuke aega ja siis hakkas proov, mis oli väga väsitav. 
Päeva lõpuks olid mu jalad seismisest väga väsinud, aga see 
proov oli veel lahedam, sest laulsime ühendkoori laule. Oli palju 
lauljaid, nii et see oli imeline! Peale proovi, kui jõudsime kooli, 
siis sain puhata natukene ja siis tulime mõttele, et võiks linna 
oli minna. Meil kaasas üks suurem tüdruk, kes oskas Tallinnas 
orienteeruda. Pärast linnas käiku olin ma omadega täitsa läbi 
ja jäin põhimõtteliselt kohe magama.

2. juuli, kolmas laulupeo päev. 
Hommik hakkas juba väga väsitavalt. Ärkasime kell 6 üles ja 
siis me pidime kohe hakkama asju pakkima, kuna rohkem meil 
selleks aega ei olnud. Kui saime pakitud, käisime söömas ja siis 
oligi juba aeg rongkäiku ja laulupeole minna. Laulupeo ajal oli 
vihma ja tormi, õnneks olid suured telgid, kuhu sai sooja minna. 
Laulupidu ise oli väga lahe, sest sellel päeval oli veel rohkem 
inimesi laval. Ka publikut oli ka väga palju. Esinemine oli hoopis 
teistmoodi kui proovid.

Kui me sööma läksime, avastasin et mul on telefon kadunud 
ja me läksime seda otsima. Ma küll teadsin, et ma jätsin selle 
sinna suurde telki. See muidugi oli ka seal, aga telgis oli nii palju 
rahvast, sest sel hetkel tuli suur torm ja kõik tahtsid varju minna. 
Õnneks mu sõbrad aitasid mul telefoni otsida ja nad leidsidki 
selle. Suur tänu neile, sest vahepeal ma juba andsin alla!

Kõik olid läbimärjad ja väsinud, läksime kooli, võtsime asjad ja 
suundusime koduteele. Bussisõidul olin juba üleväsinud, aga 
magama ma ka ei jäänud. Kui koju jõudsin, viskasin ennast voo-
disse ja jäin kohe magama.  

Viimaks 
loodan ma, et 
saan jälle kunagi 

laulupeole minna ja 
seda elamust uuesti 

läbi elada.

Lucie-Marie 
Tamm

Laulupidu 
oli väga huvitav ja 

kogemusterohke. Ma pole 
kunagi nii paljude inimeste 

seas laulnud. Laulupidu tabas ka 
paduvihm ja äike, ega see laulmist 

ei peatanud. Olin väga uhke, et 
sain esindada enda valda. See 

kogemus jääb terveks eluks 
meelde.

Kaisa Kivend

Laulupidu on alati olnud 
eestlaste jaoks tähtis üritus, 

sealhulgas ka mulle, seega oli au 
seal teist korda osaleda. Tänusõnad minu 

lauluõpetajatele, kes mind sinna aitasid! Koos 
minu laulukooriga olime me väga supertublid, et 

laulupeole lõpuks jõudsime!

Laulupidu oli vahva ja organiseerimine oli 5+. Oli küll 
palju rahvast ja palju trügimist, aga see oli seda väärt. 
Rongkäik oli nii lõbus, et see läks väga kiiresti. Vihm 

ei kõigutanud mind, sest ma nautisin laulupidu. 
Kooriga oli väga tore koos aega veeta ja vabal 

ajal midagi huvitavat teha. Ühesõnaga oli 
jällegi üks vahva laulupidu, mis jääb elu 

lõpuni meelde!

Roz Mariel Spiridonova

Minu 
jaoks oli laulupeo 

kogemus esmakordne. Ma 
ei oodanud midagi sellist, kuid 

kui mul peaks tekkima võimalus 
laulupeole tagasi minna, läheksin 

kindlasti. Kõige eredamalt jäi mulle 
meelde söökla ning tohutu vihm ja 

äike. Proovid olid toredad ning 
laulukaare all laulmine oli 

võimas.

Mirell Mägi

Mulle 
meeldis kõige 

rohkem see, kui ma sain 
inimestele plaksu teha ja kaks 

korda isegi politseile 
(rongkäigus, Tanja märkus).

Lõbus oli see, kui ma oma sõbraga 
söömast tulime ja järsku padukat 
hakkas sadama. Me ootasime puu 

all, aga vähemaks ei jäänud, 
lõpuks lihtsalt jooksime telki.

Roosi Avel

Oma mõtteid 
noorte 
laulupeost 
jagavad 
lastekoori 
lauljad:

Iisaku mudilaskoor. Foto Tanja Elken

Tantsijate treeningsärgid on 
soetatud KOP-i toetusega.
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Я ВАМ ПИШУ …

Во многих квартирах нашего 
дома есть коты и кошки, кото-

рые находятся под заботливым 
вниманием хозяев. А есть и т.  н. 
общественные коты/кошки, кол-
лективным хозяином которых 
выступает группа людей. И это не 
только умиление животными, не 
только их кормление, но и прове-
дение необходимых медицинских 
процедур. Коллектив этих "обще-
ственных котов" становится все 
меньше и меньше, ибо стараниями  
группы добрых людей они обретают 
себе новых хозяев в разных уголках 
уезда и всей Эстонии. Понятно, что 
данная благотворительность требует 

серьезных денежных расходов, но 
люди безропотно идут на это, даже 
с учетом того, что в наши дни абсо-
лютно все дорожает. 

И вот, в один и тот же день, когда 
сразу два четвероногих питомца 
нашего дома обрели себе хозяев 
на юге Эстонии, в газете сосед-
него уезда "Virumaa Teataja" читаю 
информацию о том, что в центре 
Раквере подростки избили руками 
и ногами подвыпившего старика и 
отняли у него всю пенсию. Вот и 
подумалось, а что, чувство состра-
дания и заботы о ближнем прояв-
ляется у некоторых людей только с 
выходом на пенсию?

ДАЖЕ КОТЫ ТЯНУТСЯ 
К ДОБРУ И КРАСОТЕ
Николай ПАВЛЕНКО,
литератор, переводчик, человек, рядом с которым 
живут добрые люди

Марин ГРЮНИНГ,
секретарь волостного собрания

• Собрание по предложению Тойлаского волостного собрания 
обсудило вопрос создания общего целевого учреждения 
"Ida-Viru Väikesadam" в сотрудничестве с волостями Люганузе 
и Алутагузе и с городами Силламяэ, Нарва-Йыэсуу и Нарва.

• Представлен обзор реализации программы развития волости 
Алутагузе в 2022 году.

• Прошло голосование по вопросу точки зрения волостного 
управления относительно проекта программы развития сети 
образования волости Алутагузе 2023+.

•  Ревизионная комиссия представила свое мнение относи-
тельно отчета за 2022 хозяйственный год и решено утвердить 
данный отчет.

• Решено не проводить оценку стратегического воздействия 
на окружающую среду детальной планировки (ДП) недвижи-
мости "Käo" в деревне Карьямаа.

• Решено приступить к ДП недвижимости "Järveäärse" в деревне 
Куру без проведения оценки стратегического воздействия 
на окружающую среду. 

• Решено принять ДП парка возобновляемой энергии "Айду" 
в деревне Вырну и отправить ее на публичную презентацию.

• Решено частично изменить решение №25 Алутагузеского 
волостного собрания от 25.01.2022 года "Согласие на прове-
дение процедуры землеустройства и частичного отчуждения 
земельного участка (улица Метса в Алайыэ)".

• В порядке проведения аукциона решено произвести отчуж-
дение недвижимости "Aiamaa" в поселке Ийзаку.

• Решено принять программу развития сети образования воло-
сти Алутагузе 2023+.

С протоколом заседания волостного собрания, с принятыми 
решениями и постановлениями можно ознакомиться в регистре 

документов: 
http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/

 Видео заседания волостного собрания на странице: 
www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis

НА ЗАСЕДАНИЕ АЛУТАГУЗЕСКОГО 

ВОЛОСТНОГО СОБРАНИЯ 
29.06.2023

Государство выделит еще 350 000 евро 
на поддержку проведения спортивных и 
культурных мероприятий в Ида-Вирумаа 
С 4 июля по 14 августа юридические 
лица и самоуправления могут ходатай-
ствовать о поддержке на проведение 
спортивных и культурных мероприятий 
в Ида-Вирумаа. Поддержка на общую 
сумму 350 000 евро будет выделена 
Фондом интеграции в сотрудниче-
стве с Министерством регионального 
развития.

 Тур подачи ходатайств открыт с целью 
поддержки развития Ида-Вирумаа за 
счет дополнительной поддержки здеш-
нему предпринимательству. Спортивные 
и культурные мероприятия способствуют 
тому, что жители и предприятия Ида-Ви-
румаа становятся более активными, 
спортивная и культурная жизнь реги-
она становится более разнообразной, а 
в Ида-Вирумаа приезжают гости со всей 
Эстонии и из других стран. 

 «Такая поддержка пойдет на пользу 
как Ида-Вирумаа, так и всей Эстонии. Чем 
больше жители разных регионов встреча-
ются и общаются между собой, тем легче 
им найти общий язык и совместные заня-
тия. Именно так появляются совместные 
начинания, которые, помимо увлекатель-
ных мероприятий, создают возможности 
и для успешного ведения бизнеса», — 
сказал руководитель Фонда интеграции 
Дмитрий Московцев.

Подобная поддержка оживлению 
предпринимательства, а также спор-
тивных и культурных мероприятий 

в Ида-Вирумаа является частью про-
граммы по развитию региона, которую 
Фонд интеграции реализует в сотрудни-
честве с Министерством регионального 
развития в рамках государственной про-
граммы региональной политики.

«Ида-Вирумаа — регион с красивой 
природой и интересной историей. Здесь 
есть все предпосылки для того, чтобы 
удивить впечатляющими мероприятиями 
и интересными развлечениями как жите-
лей, так и гостей Эстонии. Благодаря 
им многие люди могут снова и снова 
открывать для себя Ида-Вирумаа, что, 
в свою очередь, дает хороший импульс 
экономике и, следовательно, общему 
развитию региона. У нас есть уже целый 
рад примеров успешных мероприятий, 
проведенных с помощью этой меры 
поддержки. Например, в Йыхви прошел 

международный вечер легкой атлетики, 
который был замечен на мировом уровне 
ввиду высокого уровня соревнований по 
метанию диска. Теперь у организаторов 
мероприятий есть новая возможность 
получить необходимую поддержку», — 
сказал министр регионального развития 
Мадис Каллас. 

 Поддержку могут получить спортив-
ные и культурные мероприятия, кото-
рые пройдут в Ида-Вирумаа в период с 
4 июля 2023 по 30 апреля 2024, будут 
иметь как минимум уездное значение и 
привлекут не менее 1000 человек. Эти 
мероприятия могут проводится впервые, 
а также быть уже традиционными. 

Юридические лица и местные само-
управления могут подать ходатайство о 
поддержке в размере от 10 000 до 25 000 
евро. Министерство регионального раз-
вития выделило на поддержку в общей 
сложности 350 000 евро. Ходатайства 
должны быть поданы посредством 
системы Министерства культуры не 
позднее 14 августа 2023. 

 Подробную информацию об участии 
в туре подачи ходатайств можно найти на 
сайте Фонда интеграции. Дополнитель-
ную информацию также можно будет 
получить на онлайн-инфодне, который 
пройдет 1 августа 2023 с 15 часов. Для 
участия в онлайн-инфодне необходимо 
зарегистрироваться, отправив письмо на 
адрес iris.jarv@integratsioon.ee.

 
Татьяна Шевченко
библиотека Алайыэ

Лижия Божунга – всемирно 
и з в е с т н а я  б р а з и л ь с к а я 
писательница.
«Желтая сумка» - прекрасная 
книга о невероятных приклю-
чениях одной девочки…
Как трудно порой быть ребен-
ком. Взрослые тебя не пони-
мают, старшие братья и сестры 
высмеивают, да и вообще, все 
самое лучшее достается маль-
чишкам. Так думает Ракел – 
девочка с богатым воображе-
нием и желаниями, о которых 
никто не должен знать: стать 
писательницей, стать взрослой 

и быть мальчиком, и чтобы до 
ее желаний никто не добрался. 
Ракел прячет их в кармашках 
желтой сумки. А дальше начи-
нают происходить чудеса…
Сказка добрая, поучительная и 
должна понравится не только 
детям, но и взрослым.
У Л. Божунги еще есть столько 
интересных и, порой недетских 
историй.
Читайте книги вслух!

Захватывающий триллер от 
двух королев детектива, как и 
всегда на высоте. Книга захва-
тывает с первых минут чтения. 
Продюсер популярного телешоу 
Лора должна раскрыть похище-
ние племянника своего жениха 
Алекса всего за несколько дней 
до свадьбы.
Джонни весело играл на пляже, 
собирая ракушки, и с тех пор его 
никто не видел. Поиски не дали 
никаких результатов, но когда к 
берегу прибило доску для плава-
ния, принадлежащую Джонни, все 
понимают, что с мальчиком случи-
лось что-то страшное…

Расследование в этой книге про-
исходит в текущем времени, а не 
как обычно в серии «Под подо-
зрением» расследуются старые, 
нераскрытые дела. Интересным 
фактом является то, что помимо 
расследования, которое ведется 
в рамках шоу, интересным и важ-
ным в сюжете это семейные тайны 
клана Бакли.
Замечательно, что несмотря на 
уход из жизни одного из авторов, 
серия получила такое достойное 
логическое завершение, не остав-
ляющее чувства незавершенности.
Рекомендую к прочтению.

Лижия Божунга
ЖЕЛТАЯ СУМКА
«РИПОЛ классик» 2016

Мэри Хиггинс Кларк 
и Аллафер Бёрк
ОСКОЛОК МОЕГО 
СЕРДЦА                      
Издательство «Эксмо» 2021
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Дополнительная 
информация и интервью:
руководитель по вопро-
сам коммуникации Фонда 
интеграции Катя Сепп 

тел: 5307 4951, 
эл. почта: 
katja.sepp@integratsioon.ee 

http://delta.andmevara.ee/alutaguse_vald/
https://www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis
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 Rääbisejooksu stardi ootel. Foto: Aivar Oja

ДАЖЕ КОТЫ ТЯНУТСЯ 
К ДОБРУ И КРАСОТЕ

Детальные планировки (ДП) 
Алутагузеское волостное управление своим распо-
ряжением №222 от 31.05.2023 года ввело в действие 
ДП дачного региона "Allika tee" в деревне Ремнику. 
Планируемый участок находится на территории ком-
пактного заселения в деревне Ремнику и охватывает 
недвижимости "Allika tee 1", "Allika tee 2", "Allika tee 5", 
"Allika tee 7", "Allika tee 9", "Allika tee 11", "Allika tee 13"," Allika 
tee" и, частично "Silla". Размер планируемой территории 
составляет около 2,5 гa.
Планировкой предоставляется право строительства 
на участках имеющейся застроенной территории и 
дополнительно предоставляется право ведения стро-
ительства участкам "Allika tee 1", "Allika tee 2", "Allika tee 3", 
"Allika tee 13". Целевое назначение новых участков — 
жилищная застройка сезонного пользования.
На существующих участках у рядных и частных домов 
сохранится прежний порядок землепользования. ДП 
согласована с генеральным планом.
С распоряжением Алутагузеского волостного управле-
ния и с введенной ДП можно ознакомиться на веб-стра-
нице: www.alutagusevald.ee/kehtestatud.

***
Алутагузеское волостное управление своим распо-
ряжением № 273 от 15.06.2023 года ввело в действие 
ДП недвижимости "Muuli tee 8" в деревне Васкнарва.
Размер планируемой территории составляет около 
0,2 гa и она охватывает недвижимость коммерческого 
целевого использования "Muuli tee 8" (13001:001:1142). 
Планируемый участок находится на территории ком-
пактной застройки в деревне Васкнарва, непосред-
ственно вблизи причала и храма.
Цель ДП — предоставления права строительства ком-
мерческого и вспомогательного здания и возведение 
строение для малого причала. ДП предоставляется 
право строительства одного трехэтажного коммер-
ческого здания с общей строительной площадью 
200 м2 - 500 м2 .
Планировкой сохраняется имеющаяся преимуще-
ственно коммерческое целевое использование (60% ) и 
согласно общей планировке (40%) побочного целевого 
назначения для причала. ДП согласована с генераль-
ным планом волости Алутагузе.
С распоряжением Алутагузеского волостного управ-
ления и с ДП можно ознакомиться на веб-странице 
волости: www.alutagusevald.ee/kehtestatud.

***
Алутагузеское волостное управление своим распо-
ряжением № 272 от 15.06.2023 года ввело в действие 
ДП недвижимости "Helmika" в деревне Алайыэ.
Размер планируемой территории составляет около 
2 гa и она охватывает участок земельного  коммерче-
ского целевого назначения, недвижимость "Helmika" 
(13001:001:0164) и, частично, недвижимость "13111 
Kauksi-Vasknarva tee" (12201:001:0372).
Это лесной участок, на котором нет построек. Цель 
ДП - возведение коммерческих зданий для органи-
зации отдыха.
Земельному участку "Helmika" придается коммерческое 
целеиспользование, имеющиеся границы участка не 
изменяются.
ДП предоставляет право на строительство 12 зданий 
с общей максимальной строительной площадью до 
947 м2 . ДП согласована с генеральным планом волости 
Алутагузе.
С распоряжением Алутагузеского волостного управ-
ления и с ДП можно ознакомиться на веб-странице 
волости: www.alutagusevald.ee/kehtestatud.

***
Публичная презентация ДП парка возобновляемой 
энергии "Aidu" с 31.07.2023 по 29.08.2023 в здании 
Алутагузеского волостного управления (Pargi tn 5, 
Mäetaguse alevik).
С материалами ДП в течение публичной презентации 
можно ознакомиться: www.alutagusevald.ee/avalikud-
valjapanekud У каждого лица есть возможность в этот 
период высказать свое мнение относительно ДП.
Участок ДП частично находится на территории волости 
Алутагузе и частично на территории волости Люга-
нузе, и охватывает недвижимость "Aidu karjääriväli 2" 
(49801:001:2000) в деревне Вырну и недвижимость 
"Kivijärve" (43801:001:0165) в деревне Айду-Нымме. Пло-
щадь ДП в целом составляет около 312 гa, из которых 
примерно116 га находятся в волости Алутагузе.
Целью ДП является создание комбинированного парка 
возобновляемой энергии (ветра и солнца). Согласно ДП 
на использованном открытом пространстве бывшего 
поля сланцедобычи карьера "Айду", где согласно плана 
рекультивации проведено восстановительное озеле-
нение, установить солнечные батареи и небольшие 
ветряки для производства возобновляемой энергии.
ДП устанавливаются горизонтальное местонахождение 
малых ветряков и/или солнечных батарей, коммуни-
кационных коридоров (в т.ч. участки обслуживания 
ветряков и солнечных батарей, линии электрокабе-
лей, дороги и места строений для обслуживания), и 
выясняются возможности подключения энергетиче-
ского парка к общей электросети. Лицом, заинтере-
сованным в реализации ДП, является ЦУ "Ida-Virumaa 

Investeeringute Agentuur".
В результате проведенной при разработке ДП оценки 
воздействия на природу (KSH ) выяснилось, что созда-
ваемый парк окажет воздействие на растительность, 
животный мир и птиц в месте локального воздействия 
и для смягчения этого воздействия следует принять 
меры. Отчет о результатах KSH прилагается к ДП.

***
Алутагузеское волостное управление извещает о 
результатах публичной презентации недвижимости 
"Järveääre tee 28" в деревне Ремнику.
Публичная презентация проходила с 24.04 по 
25.05.2023 года, в ходе которой поступило предложе-
ние от транспортного департамента. Предложение 
принято во внимание и откорректировано местона-
хождение инженерных сооружений. Общественное 
обсуждение результатов презентации не проводилось. 
С поданным предложением и мнением можно ознако-
миться веб-странице волости: www.alutagusevald.ee/
avalikud-valjapanekud.

***
Алутагузеское волостное управление извещает о 
результатах публичной презентации эскиза спа-от-
еля в Уускюла. Публичная презентация проходила с 
30.01 по12.02.2023 года, в ходе которой постпил пред-
ложения от департаментов здоровья, охраны окружа-
ющей среды, транспорта и от владельцев соседних 
недвижимостей. Алутагузеское волостное управление 
выразило 15.06.2023 года свою точку зрения на пред-
ставленные предложения и внесло необходимые кор-
рективы в ДП. Относительно организации движения 
будет продолжено сотрудничество с департаментом 
транспорта. С представленными предложениями и 
точкой зрения можно ознакомиться на веб-странице 
волости: www.alutagusevald.ee/avalikud-valjapanekud.

***
Алутагузеское волостное собрание своим распоряже-
нием №121 от 29.06.2023 года инициировало ДП недви-
жимости "Järveäärse" (13001:001:0999) в деревне Куру
Планируемый участок частично заходит на недви-
жимость "Aleksi" (13001:001:0127). Граница планиру-
емого участка указана в приложении к решению об 
инициировании.
Площадь участка составляет около1,14 гa. Это доход-
ный земельный участок.
Целью разработки ДП является строительство дач. Пла-
нировкой предлагается внести изменения в генераль-
ный план волости Алутагузе в части главного направ-
ления землепользования и уменьшения минимальных 
размеров участков.
Инициирована планировка без проведения KSH. В 
результате предварительной оценки и выявления 
позиций заинтересованных в деле сторон пришли к 
выводу, что, учитывая объем планируемой деятельно-
сти, ее характера и расположения, не предпологается 
существенного воздействия на окружающую среду и 
нет необходимости в проведении KSH
Необходимость проведения возможных исследований 
выяснится в ходе разработки ДП.
Инициатор и учредитель ДП — Алутагузеское волост-
ное собрание, организатор разработки — Алутагузе-
ское волостное управление (Tartu mnt 56, Iisaku alevik), 
а разработчик - "Ruum Raamis OÜ" (Lohu, Mägiotsa küla, 
Räpina vald). Лицом, заинтересованным в разработке 
ДП, выступает "KANSENT OÜ".
С решением об инициировании ДП и отмене проведе-
ния KSH можно ознакомиться в рабочее время в здании 
Алутагузеского волостного управления (Tartu mnt 56, 
Iisaku alevik, Alutaguse vald) и на веб-странице волости 
Алутагузе: www.alutagusevald.ee/algatatud.

***
Алутагузеское волостное собрание своим реше-
нием №121 от 29.06.2023 отменило проведение 
KSH детальной планировки недвижимости "Käo" в 
деревне Карьямаа.
Планируемый участок охватывает частично недвижи-
мость "Käo" (12201:001:0212) и частично граничащую 
с ней кадастровую единицу "13111 Kauksi-Vasknarva 
tee" (12201:001:0373). Целью разработки ДП является 
образования жилищных и коммерческих участков и 
предоставления права строительства. Планировкой 
вносится предложение внести изменения в генераль-
ный план волости Алутагузе в части уменьшения мини-
мальных размеров участков жилой застройки в зонах 
редкого заселения.
В результате проведения предварительной оценки 
KSH выяснилось, что учитывая объем планируемой 
деятельности, ее характер и размещение нельзя при 
реализации ДП и целевого использования предпо-
ложить существенного воздействие на окружающую 
среду и нет необходимости в проведении KSH.
Инициатор и учредитель ДП — Алутагузеское волост-
ное собрание, организатор — Алутагузеское волостное 
управление (Tartu mnt 56, Iisaku alevik), а разработчик 
- "Ruum Raamis OÜ" (Lohu, Mägiotsa küla, Räpina vald).
С инициативой разработки ДП и с решением об отказе 
проводить KSH можно ознакомиться в рабочее время 
в здании Алутагузеского волостного управления и на 
веб-странице волости: www.alutagusevald.ee/algatatud.

Detailplaneeringud
Alutaguse Vallavalitsus kehtestas 31.05.2023 
korraldusega nr 222 Remniku küla Allika tee 
suvilapiirkonna detailplaneeringu.
Planeeringuala asub Remniku küla kompaktselt 
asustatud alal ja hõlmab Allika tee 1, Allika tee 2, 
Allika tee 5, Allika tee 7, Allika tee 9, Allika tee 11, 
Allika tee 13, Allika tee ja osaliselt Silla kinnistuid. 
Planeeritava ala suurus on ca 2,5 ha.
Detailplaneeringuga korrastatakse olemasole-
vate hoonestatud elamumaa kruntide ehitus-
õigust ning määratakse täiendav ehitusõigus 
Allika tee 1, Allika tee 2 ja Allika tee 3 ning Allika 
tee 13 kruntidele. Uute kruntide maakasutuse 
sihtotstarve on hooajalise kasutusega elamu-
maa. Olemasolevatel ridaelamumaa ja üksikela-
mumaa sihtotstarbega kinnistutel säilib senine 
maakasutus. Detailplaneering on kooskõlas 
üldplaneeringuga.
Alutaguse Vallavalitsuse korralduse ning keh-
testatud detailplaneeringuga saab tutvuda valla 
veebilehel www.alutagusevald.ee/kehtestatud.

***
Alutaguse Vallavalitsus kehtestas 15.06.2023 
korraldusega nr 273 Vasknarva küla Muuli tee 8 
kinnistu detailplaneeringu. 
Planeeringuala suurus on ca 0,2 ha ning see 
hõlmab ärimaa sihtotsatarbega Muuli tee 8 
(13001:001:1142) kinnistut. Planeeringuala 
asub Vasknarva küla kompaktselt asustatud alal, 
sadama ja kloostri vahetus läheduses.
Detailplaneeringu eesmärk on hoonestusala ja 
ehitusõiguse määramine äri- ja abihoone ning 
väikesadama rajatiste ehitamiseks. Planeerin-
guga antakse ehitusõigus ühe kolmekorruse-
lise ärihoone rajamiseks ehitisealuse pindalaga 
200 m2 – 500 m2. 
Detailplaneeringuga säilib krundil valdavas ena-
muses (60% ulatuses) olemasolev ärimaa sihtots-
tarve ning kõrvalsihtotstarbena (40% ulatuses) 
üldplaneeringukohane sadamamaa sihtotstarve. 
Detailplaneering on kooskõlas Alutaguse valla 
üldplaneeringuga.
Alutaguse Vallavalitsuse korralduse ning keh-
testatud detailplaneeringuga saab tutvuda valla 
veebilehel www.alutagusevald.ee/kehtestatud. 

***
Alutaguse Vallavalitsus kehtestas 15.06.2023 
korraldusega nr 272 Alajõe küla Helmika kin-
nistu detailplaneeringu. 
Planeeringuala suurus on ca 2 ha ja see hõl-
mab maatulundusmaa sihtotstarbega Helmika 
(13001:001:0164) kinnistut ning osaliselt 13111 
Kauksi-Vasknarva tee (12201:001:0372) kinnis-
tut. Tegemist on hoonestamata metsamaaga. 
Detailplaneeringu eesmärk on puhkeotstarbe-
liste ärihoonete rajamine.
Helmika maaüksuse sihtotstarbeks määratakse 
ärimaa, olemasolevaid krundipiire ei muudeta. 
Detailplaneeringuga antakse ehitusõigus 12 hoo-
nele maksimaalse ehitisealune kogupindalaga 
kuni 947 m2. Planeeringulahendus on kooskõlas 
Alutaguse valla üldplaneeringuga.
Alutaguse Vallavalitsuse korralduse ning keh-
testatud detailplaneeringuga saab tutvuda valla 
veebilehel www.alutagusevald.ee/kehtestatud. 

***
Aidu taastuvenergiapargi detailplanee-
ringu avalik väljapanek toimub 31.07.2023 - 
29.08.2023 Alutaguse Vallavalitsuses (Pargi tn 
5, Mäetaguse alevik). 
Planeeringumaterjalidega saab avaliku väljapa-
neku jooksul tutvuda: www.alutagusevald. ee/
avalikud-valjapanekud. Avaliku väljapaneku 
jooksul on igal isikul õigus avaldada DP kohta 
arvamust.
DP ala asub osaliselt Alutaguse valla ja osaliselt 
Lüganuse valla territooriumil ning hõlmab Võrnu 
külas asuvat Aidu karjääriväli 2 (49801:001:2000) 
kinnistut ja Aidu-Nõmme külas asuvat Kivijärve 
(43801:001:0165) kinnistut. DP ala suurus on 
kokku ligikaudu 312 ha, millest ligikaudu 116 ha 
asub Alutaguse vallas.
DP koostamise eesmärk on kombineeritud 
taastuvenergiapargi (tuule- ja päikeseenergia) 
rajamine. DP-ga kavandatakse osaliselt ammen-
dunud avamaa Aidu põlevkivikarjääri ning selle 
rekultiveerimiskava alusel taashaljastatud aladele 
päikesepaneelidest ja väiketuulikutest koosnev 
taastuvenergia tootmispark. DP-ga määratakse 
asukohad horisontaalsetele väikeelektrituulikule 
ja/või päikesepaneelidele, kommunikatsioonide 
koridorid (sh tuulikute ja päikesepaneelide tee-
nindusmaa, elektrikaabelliinide, teede ja teenin-
davate ehitiste asukohad) ning selgitatakse välja 
võimalused energiapargi ühendamiseks üldi-
sesse energiavõrku. DP koostamisest huvitatud 
isik on SA Ida-Virumaa Investeeringute Agentuur.

DP koostamise käigus läbi viidud KSH tulemu-
sena selgus, et kavandatava taastuvenergiapargi 
rajamisega kaasnevad mõjud taimestikule, loo-
madele ja lindudele on lokaalse mõjuareaaliga 
ning nende vähendamiseks tuleb rakendada 
leevendavaid meetmeid. KSH aruande tulemu-
sed on lisatud DP-sse.

***
Alutaguse Vallavalitsus teavitab Remniku küla 
Järveääre tee 28 kinnistu detailplaneeringu 
avaliku väljapaneku tulemustest. Avalik välja-
panek toimus 24.04-25.05.2023, mille jooksul 
laekus üks ettepanek Transpordiametilt. Ette-
panekuga arvestati ning planeeringus korrigee-
riti rajatiste asukohtasid. Avaliku väljapaneku 
tulemuste avalikku arutelu ei korraldatud. Esi-
tatud ettepaneku ning seisukohaga saab tut-
vuda valla veebilehel www.alutagusevald.ee/
avalikud-valjapanekud. 

***
Alutaguse Vallavolikogu algatas 29.06.2023 
otsusega nr 121 Kuru küla Järveäärse kin-
nistu (13001:001:0999) detailplaneeringu. 
Planeeringuala ulatub osaliselt ka Aleksi 
(13001:001:0127) kinnistule. Planeeritava maa-
ala piir on algatamise korralduse lisas. Planeeri-
tava maa-ala suurus on ca 1,14 ha. Tegemist on 
maatulundusmaaga.
Detailplaneeringu koostamise eesmärk on suvi-
late ehitamine. Detailplaneeringuga tehakse 
ettepanek Alutaguse valla üldplaneeringu muut-
miseks maakasutuse juhtotstarbe ning krundi 
minimaalsuuruse vähendamise osas.
Planeeringu algatamisel jäeti algatama KSH. 
Eelhinnangu ning asjaomaste asutuste seisu-
kohtade tulemusel jõuti järeldusele, et arves-
tades kavandatava tegevuse mahtu, iseloomu 
ja paiknemist ei saa eeldada detailplaneeringu 
elluviimisel olulist keskkonnamõju ja KSH algata-
mine ei ole vajalik. Võimalike uuringute tegemise 
vajadus selgub detailplaneeringu koostamise 
käigus.
Planeeringu koostamise algataja ja kehtestaja 
on Alutaguse Vallavolikogu, koostamise kor-
raldaja Alutaguse Vallavalitsus (Tartu mnt 56, 
Iisaku alevik) ja koostaja Ruum Raamis OÜ (Lohu, 
Mägiotsa küla, Räpina vald). Detailplaneeringu 
koostamisest huvitatud isik on KANSENT OÜ.
DP algatamise ja KSH algatamata jätmise otsu-
sega on võimalik tutvuda Alutaguse Vallavalitsu-
ses (Tartu mnt 56, Iisaku alevik, Alutaguse vald) 
tööajal ja Alutaguse valla veebilehel www. alu-
tagusevald.ee/algatatud. 

***
Alutaguse Vallavolikogu jättis 29.06.2023 otsu-
sega nr 121 algatamata Karjamaa küla Käo 
kinnistu detailplaneeringu keskkonnamõju 
strateegilise hindamise (KSH). 
Planeer inguala  hõlmab osa l i se l t  K äo 
(12201:001:0212) ja osaliselt sellega piirnevat 
13111 Kauksi-Vasknarva tee (12201:001:0373) 
katastriüksust. Detailplaneeringu koostamise 
eesmärk on elamu- ja ärikruntide moodustamine 
ja ehitusõiguse määramine. Detailplaneeringuga 
tehakse ettepanek Alutaguse valla üldplanee-
ringu muutmiseks hajaasustuses asuva elamu-
krundi minimaalsuuruse vähendamise osas. 
KSH eelhinnangu tulemusel selgus, et arves-
tades kavandatud tegevuse mahtu, iseloomu 
ja paiknemist ei saa eeldada detailplaneeringu 
elluviimise ja sihipärase kasutamisega seondu-
vat olulist keskkonnamõju ning KSH läbiviimine 
ei ole vajalik.
Detailplaneeringu algataja ja kehtestaja on 
Alutaguse Vallavolikogu, korraldaja Alutaguse 
Vallavalitsus (Tartu mnt 56, Iisaku alevik) ja koos-
taja on Ruum Raamis OÜ (Lohu, Mägiotsa küla, 
Räpina vald). 
Detailplaneeringu algatamise ja KSH algatamata 
jätmise otsustega saab tutvuda Alutaguse Valla-
valitsuses tööajal ja valla veebilehel: www.alu-
tagusevald.ee/algatatud. 

***
Alutaguse Vallavalitsus teavitab Uusküla 
spa-hotelli detailplaneeringu eskiisi avaliku 
väljapaneku tulemustest. 
Avalik väljapanek toimus 30.01-12.02.2023, mille 
jooksul laekusid ettepanekud Terviseametilt, 
Keskkonnaametilt, Transpordiametilt ja naa-
berkinnistute omanikelt. Alutaguse Vallavalitsus 
võttis 15.06.2023 vastu seisukohad esitatud ette-
panekute osas ning detailplaneeringus tehakse 
vajalikud korrektuurid. Liikluskorralduse lahen-
duse koostamisel tehakse täiendavat koostööd 
Transpordiametiga. Esitatud ettepanekute ning 
seisukohtadega saab tutvuda valla veebilehel 
www.alutagusevald.ee/avalikud-valjapanekud. 
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Ida-Viru Rullisari alustas 
Ida-Viru Rullisarja 2023 avastart toimus 
Pannjärvel suviselt kuumal õhtupoolikul. 
Ja kui õhutemperatuur hakkaski vaikselt 
langema, siis võistlusrajal läks vastupidi-
selt järjest kuumemaks. 
Esimeste startide võidud tulid suhteliselt 
kindlalt, laste startide kiireimad uisutajad 
olid tüdrukutest Gerlin Lipp ja poistest 
Andrias Mäeks ning suusatajatest vasta-
valt Anette Ahu ja Andreas Rääst. Naiste 
stardi kiireim oli rulluiskudel Helen Aart 
ning kindla võidu vormistas ka naissuu-
satajate paremikku kuuluv Aveli Uustalu. 
Meeste stardis püsis aga pinge ja grupid 
koos viimaste ringide ja meetriteni. Rull-
uisutajatest sai efektse finiši sooritada 
viimasel ringil vahe sisse teinud rulluisu 
liidu juhatuses freestyle distsipliini kuree-
riv Erki Kullap. Esimese etapi viimane ning 
põnevaim finiš kuulus aga rullsuusataja-
tele. Viieliikmeline juhtgrupp püsis koos 
pea lõpuni, viimasele sirgele tulles oli 
siiski mõne sekundilise edu sisse sõitnud 
ja sellega ka võidu kindlustanud Ragnar 
Krauvärk.

Ümber Kuremäe kloostri 
jooks
IDA-VIRUMAA JOOKSUSARI 2023 – ÜMBER 
KUREMÄE KLOOSTRI JOOKS jääb kindlasti 
kõikidele osalejatele meelde! Ühed kirusid 
raskeid tõuse, teised kuuma ilma, kes pidi 
võidu jooksma lehmadega, kellelegi jällegi 
meeldisid kõik need seiklused, mida see 
jooks pakkus.
Räägime tulemustest …
Meeste klassis võidutses taaskord Deniss 
Šalkauskas, temale järgnes Aleksei Markov 
ning esimesel ringil veel liidrina tulnud 
Allain-Marco Anton saavutas kolmanda 
koha. 
Naiste klassis oli asi palju selgem, sest 
Aveli Uustalu edestas lähimat konkurenti 
üle 8 minutilise vahega. Teisena lõpetas 
Haide Pertel ja kolmandana Liisa Säde.
M40 1. Andres Koppel               
 2. Tanel Leisalu           
 3. Ringo Krilovs
N40  1. Hillevi Velba              
 2. Jane Medar              
 3. Natalja Sazonova
M50  1. Aleksander Toost           
 2. German Terehov     
 3. Randy Orel
N50+  1. Angela Rätsep                
 2. Kaja Jõemets                    
 3. Galina Gladõševa
M60+ 1. Igor Škubel                     
 2. Aadu Schmidt          
 3. Andrey Avanesov
N18    1. Herta Rajas                     
 2. Erika Bugrova                   
  3. Keitlyn Kuningas
M18   1. Joonas Nurgamaa           
  2. Andries Kivimägi   
 3. Ravel Leisalu

N15    1. Aleksandra Artamonova  
 2. Anette Ahu              
 3. Anette Kivimägi
M15  1. Marten Nurgamaa             
 2. Andrias Rääst           
 3. Henri Tõnu Sillamets
M12  1. Timofei Pavelkovits          
 2. Aleks Nurgamaa       
 3. Marten Virkebau
N12  1. Anita Nurgamaa                 
 2. Lia Meribel Pelenen  
 3. Teisi Kivend
Suur kummardus kõikidele meie toetaja-
tele, keda on meil tekkinud omajagu ning 
kelle panus on nii meile, kogukondadele, 
kui ka jooksjatele/kõndijatele väga oluline.
Ilusaid ja kuumasid suvepäevi soovib jook-
susarja korraldustiim

DiscSport.ee 
Ida-Virumaa 
nädalamängude sari 
2023
Discsport.ee Ida-Virumaa nädalamän-
gude sari 2023 ja XIV etapp. Asukohaks 
Alutaguse Puhke- ja Spordikeskus, asetu-
seks Blue Eagle 27. Ilm oli liiga palav, õhk 
seisis ja putukad kiusasid. Siiski oli kohal 
soliidne arv võistlejaid, tervelt 45.
Tulemused: Lendoravate divisjonis oli see-
kord kohal ainult 6 osalist. Võidumees oli 
ilmselge:
Kevin Tärno +9
Huntide divisjonis oli aga võistlejaid ter-
velt 21, mis tähendas, et autasud said 2 
parimat. Lihtne see polnud, kuna ringi 
lõpuks olid kõik 4 esimest viigis. Toimuma 
pidi ümbermängimine. Playoff mängiti 
rajal nr 2. Süsteem oli lihtne, esimeses 
voorus said kõik neli ühe viske ja 2 kõige 
lähemal korvile läksid edasi superfinaali, 
kus selgitasid omavahel välja esimese 
ja teise koha. Süsteem toimis hästi, sest 
superfinaal oli ülimalt tasavägine.
Mario Kirsimaa +1
Jordan Puur +1

Kotkaste divisjonis oli osalisi 18, mis 
samuti tähendas seda, et autasud said 2 
parimat. Võidu nimel käis heitlus pigem 
ainult Egerti ja Timo vahel. Tasavägine 
heitlus sai lahenduse 3 rada enne lõppu, 
kui Timo pidi rajalt nr 26 vastu võtma +2 
ehk double-bogey. Ilmselgelt liiga palju. 
(Egert Hütt -11 Timo Juursalu -8)
Ringi viimast viset teinud võitja Egert Hütil 
(rajal nr 25) oli tegemist birdie puttiga ja 
loomulikult läks see ka sisse. Egerti lõpp-
tulemuseks jäi -11. Enne ringi talle pandud 
eesmärk mängida -15 jäi seekord kahjuks 
saavutamata, aga eks teine kord siis. 
Tulemustest on näha ka üht kollast ruudu-
kest numbriga 1. Eks loomulikult tähen-
dab see Hole-in-one-i. Rada 10 ja tagant-
käega puu kickiga- viskajaks ei keegi muu, 
kui Alutaguse Eagle discgolfi klubi presi-
dent Timo Juursalu isiklikult. Juba teine 
HIO tal selle hooaja nädalamängudelt.

Discsport.ee Ida-Virumaa nädalamän-
gude sarja XV etapp toimus kolmapäeval 
Mäetagusel, Karu Kuninganna asetusel. 
Ilm oli palav, tuult polnud ja putukad 
kiusasid. Aga tehti ikka väga palju ilusaid 
tulemusi. Kohal oli kokku 38 osalist.
Lendoravad divisjonis selgus võitja 
playoffis:
Sten Tärno +8
Hundid:
Joonas Puur -3
Hillar Neiland +4
Kotkaste divisjonil oli samuti vaja playoffi:
Dan Sööl -9
Janek Võõbus -9

Discsport.ee Ida-Virumaa nädalamän-
gude sari ja XVI etapp. Asukohaks uus 
pop-up Vaikla Hõbeforell. Ilm oli väga 
mõnus, väljak samuti. Tulemused tulid 
soliidsed.
Lendoravad:
Kelli Vassiljev +6
Hundid:
Ahto Murdsalu -5
Kotkad:
Taivo Valdur -13
Egert Hütt -11

Discsport.ee Ida-Virumaa nädalamän-
gude sari ja XVII etapp. Asukohaks uuen-
datud Iisaku Lendorav. Ilm oli hea, alguses 
oli kerge tuul, hiljem ei sedagi. Kohal oli 
kokku 45 osalist.
Lendoravad: 
Kevin Tärno +5
Hundid:
Raul Kaarlõp -2
Richard Sootalu -1
Kotkad:
Ago Sambla -7
Janek Võõbus -7
Rajal nr 7 oli Oliver Võõbusel vaja ainult 
ühte viset, et ketas korvis oleks. Tubli 
poiss!

Egert Hütt 
Baltimaade meister
Pärnumaal, Jõulumäe discgolfi pargis toi-
mus suurvõistlus Baltic Disc Golf Cham-
pionships 2023 presented by Innova 
Champion Discs ehk Baltikumi meistri-
võistlused discgolfis. Reedest pühapäe-
vani kestnud võistlusel olid Alutaguse 
Eagle klubi esindamas Tarvo Leesik (MA3) 
ja Egert Hütt, kes MJ18 divisjoni favoriidina 
võttis võidu ja saavutas seega meistritiitli. 
Egerti ametlik võidukõne: „Baltimaade 
Meistrivõistlused Discgolfis 2023 on selleks 

aastaks selja taga. Kolm päeva võistlusi Jõu-
lumäe discgolfi pargis ning tulemuseks esi-
koht MJ18 divisjonis! Tänan kõiki, kes mulle 
kaasa elasid, samuti meeldivat seltskonda, 
kellega ma transporti ja majutust jagasin 
ning enda toetajaid – Wienerberger Eesti 
ja Alutaguse Eagle. Edaspidi saab minuga 
koos võistelda Ida-Virumaa nädalamängu-
del ning Virumaa karikasarjas, samuti on 
tulekul Eesti Harrastajate meistrivõistlused, 
Eesti Meistrivõistlused, Alutaguse Open ja 
Virumaa Meistrivõistlused. Näeme rajal!“

Alutaguse valla 
meistrivõistlused 
orienteerumisjooksus
Alutaguse Puhke- ja Spordikeskuses toi-
musid Alutaguse valla lahtised meistri-
võistlused orienteerumises.
Vanuseklasside võitjad:
N16 11 KP 2,85 km rajal Herta Rajas
N35 13 KP 3,93 km rajal Natalja Skvortsova
N45 13 KP 3,93 km rajal Kadre Maalma
M45 16 KP 4,66 km rajal Jan Aas 
N55 13 KP 3,84 km rajal Daisy Kroon
M55 13 KP 3,93 km rajal Eduard Ljubimov
M65 13 KP 3,84 km rajal Jüri Rokko
N65 11 KP 2,85 km rajal Olga Jakovleva

Spordikalender
· 26.07.2023 
DiscSport.ee Ida-Viru discgolfi 
nädalamäng – XX etapp 
Mäetagusel   
· 31.07.2023 
DiscSport.ee Ida-Viru discgolfi 
nädalamäng – XXI etapp 
Pannjärvel  
· 10.08.2023 
Discgolfi Euro tuur 8 etapp – 
XI Alutaguse Open Mäetagusel
· 11.08.2023 
Discgolfi Euro tuur 3 etapp – 
XI Alutaguse Open – Masters 
Pannjärvel
· 15.08.2023 Ida-Virumaa rulli-
sarja – IV etapp Pannjärvel      
· 31.08.2023 
Ida-Virumaa meistrivõistlused 
orienteerumises Kivinõmmel

Ära lase sääskedel oma suveõhtuid rikkuda – siin on sulle kolm soovitust
Marthi Lepik

Putukateadlane Urmas Tartes on teada 
andnud, et alanud on hea sääseaasta. 
Hea sääskedele või hea meile, see sõltub 
juba meist endist – kuidas me sääske-
dega kohaneme, kus me viibime ja kui-
das nende saabumiseks valmis oleme. 
Maarahva Pood annab kolm soovitust, 
kuidas oma suvi sääse- ja parmuvabaks 
muuta.

Esimesed sääsed on vaatamata jahe-
dale kevadele endast juba mai keskpai-
gas märku andnud. Kuigi levinud on 
soovitus lasta hooaja esimesel sääsega 

kohtumisel tal end täis imeda, et orga-
nism kohaneks ja edasised sääseham-
mustused kergemini kulgeks, ei ole see 
tavaliselt suvel eesootavast sääsehullu-
sest kuigivõrd päästnud. Ikka tundub 
iga suvi hullem kui eelmine. Mida teha, 
et tüütud putukad mõnusaid suveõh-
tuid ei rikuks?

Maitsetaimedega sääskede vastu
Üks võimalus on püüda sääski pele-
tada looduslike vahenditega. Näiteks 
on levinud mitmed maitsetaimed, mille 
kasvatamine peaks sääsed koduaiast 
eemal aitama hoida: küüslauk, münt, 
basiilik, lavendel, piparmünt, rosmariin, 

sidrunhein ja krüsanteemid. Need sisal-
davad mitmete putukate jaoks ebameel-
divaid eeterlikke õlisid ja aitavad tüütud 
tegelased eemal hoida. Taimed tasuks 
istutada aiaköökide ja grillpaikade lähe-
dale, kus seltskonnaga suveõhtuid veeta 
armastate.

Levinud sääsetõrjevahendid
Kõige enam kasutavad inimesed sääs-
kede ja parmude peletamiseks erinevaid 
jaekaubanduses müüdavaid putuka- ja 
sääsetõrjevahendeid nagu aerosoolid, 
viirukid jne. Tavaliselt aitavad nad lühi-
ajaliselt, kuid vahel on tunne, et pritsi 
palju tahad, ikka tulevad ja söövad läbi 

riietegi. Ilmselt peab igaüks leidma enda 
jaoks sobivaima ning seejuures silmas 
pidama, et ta ka ise ei oleks sääskede 
jaoks ahvatlev. Putukad ihaldavad neid, 
kes vahetult enne sporti või füüsilist 
tööd teinud, lõhnastanud end magusate 
lõhnaõlidega või pesnud tugevalõhna-
lise dušigeeliga. Lisaks mängivad rolli 
ka riided, sest väidetavalt kutsub sääski 
eriti must ja punane riietus.

Putukate populatsiooni vähendamine
Kui ikka miski muu ei aita, eriti maa-
piirkondades ja veekogude lähedal, kus 
sääski rohkem, aga saaki ehk inimesi 
vähem, eelistatakse üha enam läheneda 

strateegiliselt ehk kasutada sääse- ja par-
muhordide ennetamiseks spetsiaalseid 
sääsepeleteid. Näiteks ongi uuemad sää-
sepeletid mõeldud just sääskede arvu-
kuse vähendamiseks, meelitades enda 
juurde emased verd otsivad ja paljuneda 
soovivad sääsed ning piirates nende 
hävitamisega ka üldist sääskede hulka 
sinu valitud piirkonnas. Oma efektiiv-
suse tõttu on sääsepeletid viimastel 
aastatel väga populaarseks muutunud, 
sest aitavad juba suvise kõrghooaja eel 
hilisemaid tüütuid sääsehorde edukalt 
ära hoida.

Foto: Margit Kurvits
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AIVAR KALJULA 
ARVET SAVIMÄGI 

ÕILME LAMPE 
EHA KÜÜSMAA

K U U LU T USED

Laarox OÜ ostab metsa- ja 
põllu maad. Pakume parimat 
hinda. Tel 552 7322

Ostan nõukogudeaegseid 
nõusid, karpides lusikaid, 
keraamikat, prosse, kuju-
kesi jms. 
Tel 5356 0761 Liina

Teostame kõiki sise- ja välis-
töid.Tel +372 5627 6785 

Ostan vene kellasid 
(ei pea olema töö korras) 
fototehnikat, heliplaate, 
raamatuid ja muud 
vanavara. 
Tel 5872 5458

Integratsiooni Sihtasutus ootab 
uusi taotlusi Ida-Virumaal spordi- ja 
kultuuriürituste korraldamiseks

Taotlusvoor on avatud eesmärgiga elavdada 
Ida-Virumaa arengut läbi täiendava toetuse 
piirkonna ettevõtlusele. Spordi- ja kultuuri-
üritused aitavad kaasa sellele, et Ida-Virumaa 
elanikud, kogukonnad ja ettevõtted tegut-
sevad aina aktiivsemalt, piirkonna spordi- 
ja kultuurielu on üha mitmekesisem ning 
Ida-Virumaale jõuavad külastajad üle Eesti 
ja kaugemaltki. 

„Selline toetus toob kasu nii Ida-Viru-
maale kui ka tervele Eestile. Mida rohkem 
erinevate kogukondade inimesed saavad 
kokku ja tegutsevad koos, seda lihtsam on 
nendel leida ühist keelt ja teha koostööd. Nii-
viisi tekivad ühised ettevõtmised, mis toreda-
tele elamustele lisaks pakuvad ka võimalusi 
edukaks ettevõtluseks,“ ütles Integratsiooni 
Sihtasutuse juhataja Dmitri Moskovtsev.

Ida-Virumaa ettevõtluse elavdamine 
ning piirkonnas toimuvate spordi- ja kul-
tuuriürituste arendamine on osa Ida-Vi-
rumaa programmist, mida Integratsiooni 
Sihtasutus viib ellu riigi regionaalpoliitika 

programmi raames koostöös Regionaal- ja 
Põllumajandusministeeriumiga.

„Ida-Virumaa on looduskaunis ja põneva 
ajalooga piirkond. Seal on igati head eeldused 
pakkumaks nii kohalikele kui kaugematele 
külalistele meeldejäävaid sündmusi ja kva-
liteetset meelelahutust,“ ütles regionaalmi-
nister Madis Kallas. „Tänu põnevatele kul-
tuuri- ja spordisündmustele (taas)avastavad 
kindlasti nii mitmedki Ida-Virumaa võlu ja 
atraktiivsuse, mis annab omakorda hea tõuke 
piirkonna majandusele ja seeläbi ka üldise-
male arengule. Meil on häid edulugusid, kus 
selle toetusmeetme abil on juba põnevaid 
ettevõtmisi teoks saanud. Näiteks viidi hil-
juti läbi rahvusvaheline Jõhvi kergejõustiku-
õhtu, mis paistis kogu maailmas silma oma 
kõrgetasemelise kettaheitevõistlusega. Nüüd 
kutsume üles esitama uusi taotlusi saamaks 
rahalist tuge erinevate toredate sündmuste 
korraldamiseks,“ lisas minister Kallas.

Toetuse võivad saada spordi- ja kul-
tuuriüritused, mis toimuvad Ida-Virumaal 

ajavahemikus 4. juuli 2023 kuni 30. aprilli 
2024, omavad vähemalt maakondlikku täht-
sust ja kaasavad rohkem kui 1000 inimest. 
Tegemist võib olla nii esmakordsete kui ka 
korduvalt toimuvate üritustega. 

Juriidilised isikud ja omavalitsused saavad 
taotleda toetust summas alates 10 000 eurost 
kuni 25 000 euroni. Regionaal- ja Põlluma-
jandusministeeriumi eelarves on toetusteks 
ettenähtud kokku 350 000 eurot. Taotlused 
tuleb esitada Kultuuriministeeriumi toetuste 
menetlemise infosüsteemi kaudu hiljemalt 
14. augustil 2023. 

Täpset infot taotlusvoorus osalemise 
kohta saab Integratsiooni Sihtasutuse veebi-
lehel. Samuti saab täiendava info infopäeval, 
mis toimub veebikeskkonnas Teams 1. augus-
til kell 15. 

Infopäeval osalemiseks saab registreeruda 
e-posti aadressile iris.jarv@integratsioon.ee.

 
Teate edastas ja 

intervjuusid aitab korraldada: 
Integratsiooni Sihtasutuse 

kommunikatsioonijuht 
Katja Sepp 

tel 5307 4951
 e-post: katja.sepp@integratsioon.ee

Anniina Ljokkoi, Liisa Kaski
TAIMSED PÄRIMUSTOIDUD
Varrak 2022

Autorite sõnul sai see raamat alguse 
uudishimust. Milliseid taimetoite 
valmistasid läänemeresoome rah-
vad sada, viissada või tuhat aastat 
tagasi? Milliseid taimetoite meie esi-
vanemad sõid ja kas meie pärand-
kultuuris ja toidutraditsioonides on 
roogasid, mida saab ka tänapäeval 
üks ühele taimetoiduna serveerida? 

Neile ja veel paljudele teistele küsimustele vastuseid otsides 
valmiski teos, kus lisaks retseptidele saab ülevaate ka toiduainete 
päritolust ja kultuuriajaloost Eestis ning selle lähiümbruses. 
Liiv-vareskaera kasutasid toiduks juba viikingid, soomlased kut-
susid seda rannanisuks ning rootslased rannarukkiks – heal 
lapsel mitu nime! Seened olid hinnatud toit Läänemere ida-
poolsetel aladel. Sealt on raamatusse jõudnud nii seenesilkude 
valmistamise õpetus kui ka seenesilgusalat kaerahapukoorega. 
Retseptid on koostatud nii, et kõik ained on poeriiulitel olemas 
ning seetõttu saab kõiki toite lihtsa vaevaga valmistada. Isegi 
peakoka diplomit pole tarvis! 
Karl Martin Sinijärv on selle teose kiituseks tähendanud järgmist: 
„Teadmine sellest, kuidas kitsamates oludes kõhtu kurvastamata 
läbi ajada, kulub ära igal ajal ja juhul. /…/ Targendava luge-
misvarana on ta palju enamat kui üks järjekordne retseptirida.“ 
(Kultuur.err.ee, 09.09.2022)
Raamatut saab laenutada Kurtna raamatukogust.

 Kristel Vilbaste
KULLERKUPP KÄIB PALJAJALU. 
LILLEMUINASJUTUD.
Varrak 2022

„Need lood ei juhtunud seitsme maa 
ja mere taga, vaid ikka meie kaunil 
Eestimaal. Mõned leidsin oma vanaisa 
ja vanaema raamatutest või vihiku-
test, teised jälle ilusatest luuletustest, 
kolmandad aga tulid minu juurde 
koos lillenimega, mille sisse vanarah-

vas oli peitnud tema saamise loo“. Kristel Vilbaste poolt kirja pan-
dud lood Eestimaa lillede salailmast köidab lugeja lillesidemega 
raamatu külge. Epp Margna joonistatud pildid aitavad vähem-
tuntud lilli meelde jätta, toimides seeläbi ka taimemäärajana. 
Kuidas karukell oma nime sai, miks maasika- ja õunapuuõied 
sarnased on, kuidas ja miks sõlmiti võililleside ning kus asub 
kuldkingade tantsuvälu – kokku 34 muinaslugu, mis sobivad 
lugemiseks nii väikestele kui suurtele, nii õhtuseks unejutuks 
kui ka hommikuse kohvitassi kõrvale päeva sissejuhatuseks. 
Raamat on laenutusvalmis Kurtna ja Kiikla raamatukogudes.

Jaana Toss
Kurtna raamatukogu

Käsitööringi liige 
Valve Kollo  

30. mail kogunesid ringiliikmed Mar-
tiska järve äärde, et panna punkt ringi 
tegemistele sellel talvel ja tähistada 
ka liikumisaastat. Selleks siis olemine 
järve ääres, et nautida konnade krook-
sumise ja partide prääksumise saatel 
Malle juhendamisel liikumisharjutusi. 
20 minutit liikumist lõppes puude kal-
listamisega. Meile sai selgeks, et polegi 
nii keeruline – lihtsad harjutused, mida 
saab koduski teha, aga koos olles on siiski 
põnevam.

Ringi tegemised on olnud sel aastal 
eriti viljakad. Tutvust on tehtud mit-
mesuguste võimalustega, kuidas midagi 
teha nii, et see ka ilus välja näeks. Igal 
asjal on omad nipid. Neid  jagas  meile 
suurepärane ringijuht Tiina. Temal on 
neid oskusi nagu varrukast võtta. Lapi-
tehnika, šnill, tekstiili värvidega värvi-
mine, paberi- ja papitööd, keraamika ja 
palju muud. Seda kõike sai vaadata juuli 
keskpaigani Kurtna seltsimajas.

Ootame sügisel endi seltsi uusi tuli-
jaid, keerulist pole siin midagi, kõik 
saavad hakkama. Alustame 1. oktoobril.

Ringi tegevust toetab Alutaguse 
Vallavalitsus.

IISAKU KIHELKONNA MUUSEUM 
TÄNAB SÜDAMEST ROBERT NAGELIT, 
kes aitas parandada ja korrastada 
Vabadusvõitlejate mälestusmärgi alumise osa.

Alates 4. juulist kuni 14. augustini saavad juriidilised isikud ning kohalikud 
omavalitsused taotleda toetusi Ida-Virumaal spordi- ja kultuuriürituste 
korraldamiseks. Toetusi kogusummas 350 000 eurot eraldab Integratsiooni 
Sihtasutus koostöös Regionaal- ja Põllumajandusministeeriumiga. 

Maarjaheina käsitööring lõpetas hooaja

Metsakeskus.ee

info@

Foto: erakogu
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Õnnitleme sünnipäevalapsi

KULTUURIKALENDER
• 28. ja 29. juulil ning 
4. ja 5. augustil kell 19 
Iisaku Lauluväljakul
MUUSIKALINE KOMÖÖDIA 
„KÕIK ROOSID… „
Muusikaline komöödia Vane-
muise näitleja Helend Peebu 
näitlejatee esimestest sam-
mudest kuni tema igihalja hiti 
"Kõik roosid ma kingiksin sulle..." 
laulmiseni hulludel aegadel 
Vanemuise Teatris.
Lavateksti autor ja lavastaja on 
Rednar Annus, kunstnikutöö 
Riina Vanhaselt. Lisaks Maarius 
Pärnale nimiosas löövad kaasa 
Henrik Normann, Diana Klas, 
Tagne Võip ja hulk näitlejaid ja 
lauljaid Alutaguselt ja Tallinnast.
Piletiinfo: pilet - 27.- , 
sooduspilet pensionär ja õpilane 
- 22.- (soodustus vali ostukor-
vist), perepilet (2 täiskasvanut ja 
2 last) - 80.-

• 5. augustil kell 14 
Puhatu külaplatsil
PUHATU KÜLAPÄEV

• 5. augustil kell 12
Kiikla rahvamaja ees
KIIKLA KIIGEPÄEV
Karujooks, kiiking. Erinevad 
viskealad alustades leili 
viskamisest ja lõpetades villase 
viskamisega. Läti vokaalansambli 
Rondo kontsert. Vahupidu. Orava 
talu saunaauto ja külma vee 
vann. Saunanaine Meeli Laidvee 
räägib sauna tervendavast 
mõjust ja rituaalidest. Vingeima 
viha konkurss, vihaviskamise 
võistlus ja saunavihtade näituse 
ning müük.

• 5. augustil kell 18
VI PEPSI KÜLADE PÄEV    

• kell 18-19 avakontsert: 
folkloorne ansambel Kalina 
Krasnaja ja rahvatantsurühm 
Avitagused. Viktoriin. 
Ratsutamine 
• kell 18-21 ammuklubi SILEX. 
Laste loominguline töötuba. 
• kell 19-21 esineb 
Narva band M.O.R.A. 
Tantsupausidel: Lay Danse, 
Show Cabaret Black Cart, 
Zagadka Kohtla-Järvelt 
• kell 21-00:00 
DISCO – DJ DIMA KLINK 
• kell 22 TULESÕU 
Artistic Flow Studio
Peojuht Jevgeni Timoštšuk
Erinevad kauplejad 

• 12. augustil kell 10-24
ALUTAGUSE VALLA 
MÕISAKOHVIKUTE PÄEV
Tudulinna kadunud mõisa 
kohvik kogukonnamaja kõrval
Avatud kell 10-13

Rahvamuusikansambel Kungla 
Pargi kohvik

Iisaku kadunud mõisa kohvik 
Iisaku mõisa pargis 
Avatud kell 12-15

SOUSAphone / SAXOphone
Iisaku rahvamaja näiteringi 
ja vanaemade klubi Elurõõm 
kohvik

Kiikla unustatud mõisa kohvik
Avatud kell 14-17

Ansambel Uurikad
Maadaami kohvik

Mäetaguse mõisapargi kohvik 
Avatud kell 16-19

Kolme Põrsakese Teadusshow
Lastele batuut
Mäetaguse Vabatahtliku 
Pääste komando 
pannkoogikohvik

Illuka mõisapargi kohvik
Avatud kell 18-21

Kell 18 Illuka mõisa tutvustus 
koos Ene Raudariga
Kurtna noortekeskuse laulu- 
ja tantsulaste etteaste
Ivi Rausi duo
Heleni ja Elle kohvik

Pagari mõisapargi kohvik 
Avatud kell 20-23

Melody +
Kene kohvik

• 13. augustil kell 15-21
Tudulinna Linnamäel
kogukonnafestival 
„TUDULINNA TULED“ VI

• kell 15.00 Lastemaailm: 
legod, näomaalingud
• kell 16.00 Liisi Koikson 
& ansambel „Mõtisklusi 
muusikas”
• kell 17.30 Tudulinna 440 
sõnas ja kirjas. Ajaloo täht-
sündmused ja uued raamatud
• kell 18.15 Tudulinna jutud 
vabas vormis. Raamatulett. 
Vanad pildid
• kell 19.00 Kohtumine 
Ants Üleoja ja Üleojade 
perekonnaga
• kell 20.00 Eesti Rahvus-
meeskoori kontsert

Terve päeva avatud Tornikuke 
kohvik kohalike maitsetega
Piletid: piletilevi.ee ja festivali 
päeval kohapeal 
Kuni 6.08 20 €, 
pensionäridele 15 €
Alates 7.08 25 €, 
pensionäridele 20 €
Alla 14 a lapsed tasuta

• 19. augustil kell 10-14
Atsalama puhkealal
ATSALAMA KÜLALAAT

• kell 10.00 
laadategevuse algus
Kodutütarde ja Noorkotkaste 
ala
Eriliste maitsete mõõduvõtt
Laadaluule konkurss
Pannkoogilett
• kell 11.00 
kultuuriprogramm
Mäetaguse puhkpilliorkester
Alutaguse valla 
huvitegevuslased
Akordioniklubi AMULETT 
Tallinnast
• kell 13.00 Oksjon

• 20. augustil kell 15
Kauksi rannahoone juures
EESTI TAASISESEISVUMISPÄEVA 
KONTSERT
Luisa Rõivas ja Alen Veziko 
Kitarril saadab Karel Kasak
Avatud Catering Kene kohvik
Tasuta
Kaasa enda piknikutekk või 
matkatool

• 26. augustil kell 16-22
Iisaku laululaval
NORF’23 – noorte oma 
räpifestival
Peaesinejad Pluuto, Säm, Maian, 
Kaw + noored räpitalendid üle 
Eesti
Lisainfo: www.norf.ee

NÄITUSED

• Juuni–juuli esemenäitus 
„Imeline nahkehistöö“ Iisaku 
raamatukogus
• Mai–juuli Tatjana Novožilova 
maalide näitus Alajõe 
kogukonnamajas
• Mai–august Aulis Pärnpuu 
foto näitus „Olemise ilu. Valguses 
ja varjus.“ Kurtna 
raamatukogu-seltsimajas
• Juuli–august Tatjana 
Ševtšenko villamaalide näitus 
Iisaku raamatukogu trepigaleriis 
• August–september 
Olga Bogatyreva (Koht-
la-Järve) maalide näitus Alajõe 
Kogukonnamajas
• August-september eseme-
näitus „Lauamängud-konstruk-
torid“ (Heli Männi kogust) Iisaku 
raamatukogus
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TÄPSEM INFO 
Alutaguse Huvikeskuse kodulehel 

www.alutagusehuvikeskus.ee 
või Alutaguse valla kodulehel 

www.alutagusevald.ee/kalender

ALUTAGUSE HUVIKESKUS 
tel 336 6963 ja 5885 9979, 

e-posti aadress 
huvikeskus@alutagusevald.ee

Maapark erihinnaga kuni 31.08.2023 kasutades märksõna 
"MAAPARK2023".

Päikeseenergia terviklahendus- konsultatsioon, projekteeri-
mine, paigaldus, hooldus ja monitooring. 

Päike sinu rahakotis!

LENNA AILISTE 
EMILIA FIRSOVA
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